
  

  

AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE 

HUDEBNÍ A TANEČNÍ FAKULTA  
 

Hudba 

Varhany 

 

 

DIPLOMOVÁ PRÁCE  
 

 
SROVNÁNÍ ČESKÝCH A NĚMECKÝCH VARHANNÍCH 

ŠKOL 

 
BcA. Ludmila Dvořáková 

 
 

 

 

 

 
Vedoucí práce: MgA. Pavel Černý 

Oponent práce: prof. Jan Hora 

Datum obhajoby: 5. 6. 2017 

Přidělovaný akademický titul: MgA. 

 

 

 
Praha, 2017 



  

  

ACADEMY OF PERFORMING ARTS IN PRAGUE  

 

MUSIC FACULTY  
 

 

Music 

Organ 

 

 

MASTER THESIS 
 

 
COMPARISON OF CZECH AND GERMAN ORGAN 

SCHOOLS 

 
BcA. Ludmila Dvořáková 

 
 

 

 
Supervisor: MgA. Pavel Černý  

Opponent: prof. Jan Hora 

Date of Graduate: 5. 6. 2017 

Academic Degree: MgA. 

 

 
Prague, 2017 

 



  

  

P r o h l á š e n í  

 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma 

 

Srovnání českých a německých varhanních škol 

 

vypracovala samostatně pod odborným vedením vedoucího práce a 

s použitím uvedené literatury a pramenů.  

 

 

 
 
Praha, dne 28. 4. 2017 
 podpis diplomanta 
 

 

 

 

 

 

 

 

Upozornění 
 

Využití a společenské uplatnění výsledků magisterské práce nebo 

jakékoliv nakládání s nimi je možné pouze na základě licenční smlouvy, 

tj. souhlasu autora a AMU v Praze. 

 

 

 

 

 

 



  

  

Evidenční list 
 
Uživatel stvrzuje svým podpisem, že tuto práci použil pouze ke 
studijním účelům a prohlašuje, že ji vždy řádně uvede mezi použitými 
prameny. 

 

Jméno Instituce Datum Podpis 
    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 

 

 

 



  

  

 

Anotace 

Diplomová práce „Srovnávání českých a německých varhanních škol“ 

sumarizuje přehled učebnic výuky hry na varhany (varhanních škol) sepsaných 

na českém a německém území v období od poloviny 19. století do současnosti 

a porovnává je mezi sebou, hodnotí různé přístupy jejich autorů k výuce. 

Zahrnuty jsou i takové varhanní školy, které u nás dosud nebyly známy. 

 

Anotation 

The thesis „Comparison of the Czech and German Organ Schools" summarizes 

the overview of the textbooks of organ education written in the Czech and 

German territory in the period from the middle of the 19th century to the 

present and compares them with each other, evaluates different approaches of 

their authors to the teaching. There are included also such organ schools here 

that have not been known to us, yet.  

 

Die Annotation 

Die Diplomarbeit „Vergleich der tschechischen und deutschen Orgelschulen“ 

fasst  die Übersicht der Lehrbücher für das Orgelspiel, 

welche im tschechischen und deutschen Gebiet im Zeitraum seit der Mitte des 

19. Jahrhunderts zur Gegenwartzusammen geschrieben wurden. 

Sie vergleicht diese miteinander und schätzt verschiedene Einstellungenihrer 

Autoren zum Unterricht ein. Inbegriffen sind auch solche 

Orgelschulen, welche bei uns bisher noch nicht bekannt  wurden. 

 

Klíčová slova 

varhanní školy, varhanní skladatelé, hra na varhany, metodika, srovnání. 

 

 

Keywords 

organ schools, organ composers, organ play, education, comparison. 

 

Die Schlüsselwörter 

Die Orgelschule, der Orgelkomponisten, Orgelspiel, die Methodik, der 

Vergleichung. 



  

  

Obsah 

Úvod ..................................................................................................... 1 
1. Varhanní školy na německém území ................................................... 2 

1.1. August Gottfried Ritter: Praktische Orgelschule (Kunst des 
Orgelspiels) Band I. Op. 15................................................................... 2 

1.1.1. Manuálová hra ..................................................................... 3 
1.1.2. Pedálová hra........................................................................ 4 
1.1.3. Skladby z varhanní literatury ................................................. 4 

1.2. Ernst Kaller: Orgelschule ............................................................. 5 
1.3. Rolf Schweizer: Orgelschule: Eine methodische Anleitung für Anfänger 
und Fortgeschrittene ............................................................................ 8 

1.3.1. První díl............................................................................... 9 
1.3.1.1. Manuálová hra ............................................................... 9 
1.3.1.2. Pedálová hra................................................................ 10 
1.3.1.3. Dvojhlasá souhra manuálu a pedálu................................ 11 
1.3.1.4. Stupnice a rozložené akordy .......................................... 11 
1.3.1.5. Interpretační otázky a ornamentika ................................ 11 
1.3.1.6. Varhanní praxe ............................................................ 12 

1.3.2. Druhý díl ........................................................................... 12 
1.3.2.1. Tří až čtyřhlasá manuálová kompozice ............................ 13 
1.3.2.2. Tříhlasá sazba s využitím pedálu .................................... 13 
1.3.2.3. Čtyřhlasá sazba s pedálem ............................................ 13 
1.3.2.4. Čtyř až šestihlasé varhanní skladby ................................ 14 

1.4. Barbara Kraus: Orgelschule (Spieltechnische und gestalterische 
Grundlagen des künstlerischen Orgelspiels) .......................................... 15 

1.4.1. Základní stupeň hry: 19. a 20 století..................................... 16 
1.4.2. Mezistupeň: klasicismus ...................................................... 18 
1.4.3. Nejvyšší stupeň hry: pozdní baroko ...................................... 18 

1.5. Johannes Matthias Michel: Orgelschule........................................ 20 
1.5.1. Cvičení .............................................................................. 22 
1.5.2. Varhanní skladby................................................................ 25 
1.5.3. Závěr................................................................................ 27 

2. Varhanní školy na českém území ...................................................... 29 
2.1. Johann Kubíček: Der Schullehren am Lande als Organist und Regens 
– Chori ............................................................................................. 29 

2.1.1. První díl............................................................................. 30 
2.1.2. Druhý díl ........................................................................... 30 
2.1.3. Třetí díl ............................................................................. 30 
2.1.4. Čtvrtý díl ........................................................................... 31 
2.1.5. Pátý díl.............................................................................. 31 

2.2. Josef Krejčí: Praktičtí základové nauky o hře na varhany op. 4, 5, 6 32 
2.2.1. I. díl (sešit)........................................................................ 33 
2.2.2. II. díl (sešit) ...................................................................... 34 
2.2.3. III. díl (sešit) ..................................................................... 34 

2.3. František Zdeněk Skuherský: Theoreticko – praktická škola na 
varhany............................................................................................ 35 

2.3.1. Hra manuální ..................................................................... 36 
2.3.2. Hra pedální ........................................................................ 37 
2.3.3. Vícehlasá hra pedální .......................................................... 37 
2.3.4. Spojení manuálu s pedálem ................................................. 37 

2.4. Ferdinand Bachtík a Stanislav Jiránek: Škola na varhany ............... 38 



  

  

2.4.1. Hra na manuál ................................................................... 39 
2.4.2. Hra na pedál ...................................................................... 40 
2.4.3. Předehry a dohry................................................................ 41 
2.4.4. Dodatek ............................................................................ 42 

2.5. Josef Cyril Sychra: Populární škola na varhany............................. 43 
2.5.1. Hra na manuálu ................................................................. 44 
2.5.2. Hra na pedálu .................................................................... 44 

2.6. Jan Hlucháň: Malá škola pedálové hry ......................................... 46 
3. Shrnutí srovnávaných varhanních škol............................................... 48 
Závěr .................................................................................................. 50 
Použitá literatura .................................................................................. 51 
Internetové zdroje ................................................................................ 52 
Přílohy................................................................................................. 53 

 

 

 

 

 



  

  

Seznam příloh – titulní strany škol 

Příloha č.1: August Gottfried Ritter: Orgelschule 

Příloha č.2: Ernst Kaller: Orgelschule 

Příloha č.3: Rolf Schweizer: Orgelschule 

Příloha č.4: Barbara Kraus: Orgelschule 

Příloha č.5: Johannes Mathias Michel: Orgelschule 

Příloha č.6: Ferdinand Bachtík a Stanislav Jiránek: Škola na varhany 

Příloha č.7: Josef Krejčí: Praktičtí základové nauky o hře na varhany 

Příloha č.8: Johann Kubíček: Der Schullehren am Lande als Organist 

und Regens – Chori 

Příloha č.9: Jan Hlucháň: Malá škola pedálové hry 

Příloha č.10: Josef Cyril Sychra: Populární škola na varhany 

Příloha č.11:František Zdeněk Skuherský: Theoreticko – praktická škola 

na varhany 



  

  

Předmluva 

K tématu srovnávání českých a německých škol jsem se dostala zcela 

náhodou. Sama vyučuji druhým rokem hru na varhany v ZUŠ Otakara 

Jeremiáše v Českých Budějovicích, a proto jsem pro svou práci potřebovala 

vhodnou učebnici pro své žáky. Také v rámci studijního pobytu na 

Conservatorium  Maastricht v Nizozemí a následně na „Hochschule für 

katholische Kirchenmusik und Musikpädagogik  Regensburg“ v Německu jsem 

měla příležitost dostat se k mnoha zajímavým materiálům vhodným pro výuku 

hry na varhany. Zjistila jsem, že na dnešním českém a německém území 

dosud nebyl publikován žádný přehled varhanních škol.  

Ani já sama jako žákyně jsem neprošla žádnou systematickou varhanní 

školou, ale vždy mi bylo vybíráno z různých varhanních zdrojů. Mrzelo mě, že 

pro výuku hry na klavír existuje mnoho ilustrovaných a dětem přístupných 

učebnic, ale pro varhaníky jsou učebnice jen zastaralé. V zahraničí jsem 

poznala, že tomu tak není, a že i tyto mohou být inovativní a zábavné. Výuku 

hry na varhany považuji za velice specifickou, lišící se od jiných nástrojů, a to 

z několika důvodů. Nástroj sám o sobě téměř nikdo nemá doma a cvičit tedy 

musí v prostorech kostelů, chrámů nebo koncertních sálů. Na varhany také 

nelze začínat bez předešlých zkušeností ve hře na klavír nebo na jiném 

klávesovém nástroji.  Na varhany se začínají učit žáci v různém věku, často až 

v dospělosti, a proto se i požadavky na přístup k výuce velmi liší.  

To vše mě vedlo k tomu, abych vyhledala všechny možné učebnice hry na 

varhany u nás a v zahraničí. Zpracovat a porovnat všechny tyto materiály by 

bylo příliš obsáhlé a překračující požadovaný rozsah diplomové práce, a proto 

jsem se rozhodla věnovat se ze zahraničních varhanních škol pouze těm, které 

byly psány na německém území. Jedním z důvodu je i to, že především 

jihoněmecká varhanní kultura je nám českým varhaníkům velmi blízká, a tudíž 

jsou tyto materiály snáze aplikovatelné i pro naše účely.  

Velice překvapivé bylo pro mě náhodné nalezení varhanní školy při návštěvě 

Jihočeské knihovny v Českých Budějovicích. Při postupujícím hledání jsem 

zjistila, že varhanní škola leží také v archivu ZUŠ Otakara Jeremiáše v Českých 

Budějovicích. Přestože jsem velmi důkladně pátrala na mnoha dalších místech, 

nikde jinde jsem ji nenašla. Troufám si tedy napsat, že jsem jedna z prvních, 

kdo tento materiál zpracoval. 



  

  1 
 

Úvod 
Tato práce si klade za cíl zmapovat hojně využívané varhanní školy sepsané a 

publikované na českém a německém území v období od poloviny 19. století do 

současnosti. 

Cílem této práce není porovnat všechny dosud vydané české a německé 

varhanní školy, ale poukázat na ty stěžejní a hojně využívané. Proto jako 

srovnávaný vzorek poslouží školy, které jsou u nás snáze dostupné a tudíž i 

snadno použitelné pro výuku hry na varhany. U varhanních škol vydaných na 

německém území je zde zaměření především na ty novější, které by se mohly 

zavést i do české varhanní praxe. 

Označení „české“ a „německé“ varhanní školy může být zavádějící. Rozdělení 

by mohlo být dáno jazykem, národností nebo sídlem autora, anebo územím, 

na kterém byly sepsány. Do tohoto okruhu by pak byly zařazeny i všechny 

varhanní školy sepsané na území dřívějšího Rakouska – Uherska. Takový 

rozsah však nezahrnuje má práce, tento zůstane otevřený pro další bádání. 

Zvoleným rozhodujícím kritériem je to, zda byly varhanní školy napsané na 

území dnešní České republiky nebo Spolkové republiky Německo.  

U každé varhanní školy se práce bude zabývat otázkami metodického výkladu, 

přístupem k méně schopným žákům, jak autor přizpůsobuje skladby či cvičení 

různým nástrojům. Dále se bude porovnávat, jaké skladby vybírá autor na 

cvičení, jak rozlišuje určité styly varhanní hry a zda věnuje prostor i otázce 

artikulace. Na tyto rozdíly bude práce pouze poukazovat, nikoliv je hodnotit. 

Je logické, že varhanní školy, které vznikly na konci 19. století a dnes se dají 

těžko porovnávat. Změnily se nejen technické, ale i hráčské možnosti 

nástroje, metodický přístup k výuce, lepší dosažitelnost notových materiálů, a 

také interpretace a estetické vnímání varhanní hudby je naprosto odlišné. 

Varhany se dnes nepoužívají jen jako doprovod při církevních bohoslužbách, 

ale stávají koncertním nástrojem.   

Diplomová práce je rozdělena do dvou hlavních kapitol. První se zabývá 

varhanními školami publikovanými na německém území, druhá kapitola se 

věnuje českým varhanním školám.  Z hlediska časového je vzorek varhanních 

škol vymezen rokem 1870 včetně až do současnosti. Jsou řazeny 

chronologicky podle data vydání. 

  



  

  2 
 

 

1. Varhanní školy na německém území 
Přehled německých varhanních škol neexistuje v českých knihovnách. Jako 

jediný zdroj shrnutí varhanních škol lze považovat dokument Ralfa Bibiella, 

který zpracoval a uveřejnil svou přednášku Orgelschule und Orgelunterricht 

(Arnoldshain, 2013) na kurzech pro chrámové varhaníky. Tento dokument 

rozebírá a shrnuje výuku hry na varhany v Německu a některých dalších 

evropských státech, nezávisle na národnosti a jazyku. Varhanní školy dělí 

podle cílové skupiny, a to pro chrámové varhaníky se zaměřením na 

improvizaci a profesionální varhaníky. 1 

 

1.1. August Gottfried Ritter: Praktische Orgelschule (Kunst des 
Orgelspiels) Band I. Op. 152 

• Rozměr: 30x23 cm na šířku 

• Počet stran: 135 

• Vydavatelství: C. F. Peters, Leipzig 1882 

• Jazyk: němčina 

• Dodatek pro chrámové varhaníky od Johannesa Diebolda 

• Nové vydání s výběrem literatury od Alfreda Gluse 

• Titulní strana školy v příloze č.1 

 

August Gottfried Ritter (1811–1885) byl žákem Johanna Nepomuka Hummela. 

Napsal mnoho charakteristických skladeb pod názvem Präludien, Poesien (op. 

24). K jeho stěžejním dílům patří čtyři Sonáty, z nichž 3. a moll je věnována 

Franzu Lisztovi. Dále napsal knihu Geschichte des Orgelspiel (Lipsko 1844).  

Ritter je však dnes znám především pro svou varhanní školu.3 

 

                                                 
1  BIBIELA, Ralf. Orgelschule und Orgelunterricht [online]. 4.9.2013. [cit. 
15.4.2017]. Dostupné z:https://www.zentrum-
verkuendigung.de/fileadmin/content/Kirchenmusik/Downloads/Orgelschulen_und_Org
elunterricht.pdf 
2  RITTER, August Gottfried. Praktische Orgelschule : Kunst der Orgelspiel. Band 
I. Op. 15. Leipzig: Peters, 1967. 1 partitura (135 s.). 
 
3 KLINDA, Ferdinand. Organ v kultúre dvou tisícročí, Bratislava: Hudobné centrum Bratislava, 2000. ISBN 
80-88884-19-5, s.148. 



  

  3 
 

 

Nového vydání varhanní školy se ujal varhaník Alfred Glaus, který mluví o 

předpokladech ke hře na varhany. Škola vychází ze žákovy zkušenosti s hrou 

na klavír. Klade důraz na méně zdatné hráče, které dovede až k umění hry 

skladeb Johanna Sebastiana Bacha. Pro nácvik chorálu škola předkládá bohatý 

zdroj cvičení. Upozorňuje na důležitost improvizace, na kterou si však všichni 

varhaníci netroufnou. Aby tento handicap doplnili, pobízí Glaus k využití různé 

varhanní literatury.  V krátkosti popisuje nástroj a jeho rejstříky pro různá 

využití. Dále vysvětluje, jak přizpůsobit hru danému prostoru a traktuře. 

V předmluvě se autor August Gottfried Ritter zabývá správným sezením na 

varhanní lavici a postavením ruky na klávesách. Zde uvádí nástrahy, které 

mohou vzniknout při přechodu z klavíru na hru na varhany. Uvádí vhodné 

rejstříky pro hru jeho cvičení „Principal“ či „Violu da gambu“ místo slabých 

flétnových rejstříků. Dá se konstatovat, že škola se věnuje důkladně 

metodickému výkladu dané problematiky a nevytváří pouhá cvičení, jak je 

tomu například u varhanní školy Josefa Cyrila Sychry. 

 

Učebnice je rozdělena na tři části: 

• Manuálová hra 

• Pedálová hra a souhra s manuálu s pedálem  

• Skladby z varhanní literatury  

1.1.1. Manuálová hra 
Učebnice začíná nejprve dvojhlasou sazbou, která postupně přejde do 

čtyřhlasé. Zajímavé je, že Ritter má svůj motiv cvičení, ke kterému se stále 

vrací pouze s obměnami. Jeho cvičení jsou velmi krátká. Pohybují se okolo tří 

až pěti taktů. Na rozdíl od mnohých českých klavírních škol Ritter využívá od 

začátku různé tóniny, a to i ty méně hráčsky příjemné. V prvním díle jsou až 

na výjimky cvičení většinou napsaná přímo autorem. U cvičení můžeme najít, 

jak popisky k tempu, tak i prstoklady a polohu různých hlasů. Učebnice se 

zaměřuje především na hru legata, protože v té době byl tento způsob 

považován za jediný správný. Výjimečné staccato je graficky vyznačeno. Na 

rozdíl od jiných varhanních škol Ritter používá téměř od začátku tichou 

výměnu prstů jako varhanní styl hry. Častý problém dělá žákům hra vícehlasé 

sazby. Žáci často zapomínají držet dlouhé hodnoty, neboť už jsou myšlením u 



  

  4 
 

další doby, ve které už tato dlouhá hodnota není vidět. Ritter tuto 

začátečnickou chybu vyřešil jednoduše přidáním svorek, které dělají cvičení 

opticky přehlednějším. Je zde snad až příliš mnoho cvičení na čtyřhlasou sazbu 

akordů, ve kterých řeší různé technické problémy. Podle toho je možné 

usuzovat, že Ritter opravdu své žáky připravoval na hru chorálu při 

bohoslužbách, což bylo v té době hlavním úkolem varhaníka.  

1.1.2. Pedálová hra  
Ritter uvádí jen několik příkladů k pedálové hře a hned navazuje jednoduchou 

souhrou manuálu a pedálu. Vždy má přesně určené, co patří které ruce a 

noze. Pouze jedno cvičení je ve tříhlasé sazbě a hned na to se pouští do 

čtyřhlasé skladby. Celou pedálovou část má Ritter rozdělenou na další díly, ve 

kterých se zabývá určitými technickými problémy. Z toho vyplývá, že se 

neočekává hra varhanní školy systematicky od začátku až do konce, ale že 

učitel sám vybere cvičení z různých okruhů, které daný žák sám nejvíce 

potřebuje. Celou velkou kapitolu pedálové hry tvoří hra špiček a spojení špiček 

a pat. V závěru této části učebnice jsou příklady zpracovaných chorálů. 

Posledním cvičením je skladba od Augusta Wilhelma Bacha (1796 -1869), 

která je na první pohled výrazná svým pedálem a je doporučená hrát ve 

staccatu. Ritter zde uvádí možný výběr rejstříků.  

Ve většině případů je chorál psán do dvou linek a není zde samostatná linka 

pro pedál. Pedál má samozřejmě vypsané tzv. nohoklady. Některé chorály 

jsou uváděny i s vypsanými předehrami, a k tomu i s rejstříkováním. Ritter 

vypisuje cvičení v různých tóninách. Hra chorálů by měla být hrána v přísném 

legatu. 

Pro nácvik výměny nohou při malých a velkých skocích čerpá Ritter cvičení od 

různých autorů, jako například Michael Gotthard Fischer, Christiana Heinricha 

Rincka.  V nich se objevují různé způsoby hry, se kterými se setkáme 

především u německých romantických autorů. Některá cvičení jsou svou 

náročností srovnatelná se skladbami vrcholných umělců.  Nabízí se otázka, 

jestli je nutné, držet se tak dlouho cvičení nebo již přejít na samostatné 

skladby. Objevují se zde různé chromatické postupy a dvojitý kontrapunkt.  

1.1.3. Skladby z varhanní literatury  
Ve třetí části učebnice jsou uvedeny samostatné skladby různých autorů. 

Nejprve osm skladeb, které vybral Alfred Glaus (autor přepracované varhanní 



  

  5 
 

školy). Další skladby jsou krátké předehry pro chrámové varhaníky s výběrem 

od Johannese Diebolda. U většiny těchto skladeb jsou doporučená tempová 

označení a návrh na rejstříkování. U skladby Girlama Frescobaldiho je 

naznačené i rozdělení na manuál a pedál podle dobových tradic. Dnes by se již 

skladba hrála odlišně a s odlišnou registrací. 

 

Varhanní škola Augusta Gottfrieda Rittra patří k nejrozšířenějším německým 

varhanním školám u nás. Tento jev můžeme přisoudit především dostupnosti a 

ceně této učebnice. Pro začínající hráče, kteří nemají mnoho zkušeností ze hry 

na klavír, je tato škola využitelná jen u prvních cvičení. Od cvičení 14 jsou 

kladeny na žáka větší technické nároky, a ty každý nezvládne.  

Tato učebnice dále vede jen ke hře přísného legata, které se dnes v některých 

skladbách již vůbec nepoužívá. Chybí zde stylizační rozlišení u skladeb 

původem mnohem starší od ostatních. Souhra rukou a nohou se jeví jako 

dobrá cvičení, ta nejsou tak náročná jako samotná manuálová hra. Hra 

chorálů metodickým přístupem Augusta Gottfrieda Rittra je již dnes 

překonaná. Varhanní škola očekává nástroj, který disponuje nejlépe třemi 

manuály a pedálovým rozpětím až do d1. Autor počítá s nástrojem, kde je 

možné hrát špičkou i patou.  

Závěrem lze shrnout, že tato škola měla dříve velkým význam a byla hojně 

využívaná, ale z dnešního pohledu je jeho metoda logicky již nedostačující. 

 

1.2. Ernst Kaller: Orgelschule 

• Rozměr: 30 x 22 cm na šířku 

• Rozsah: 2 díly (1. díl -  61, 2. díl – 125 stran) 

• Vydavatelství: B. Schott's Söhne, Mainz, 1938 

• I. ED 2555-01, II. ED 2555-02 

• Jazyk: němčina, angličtina, francouzština 

• K dispozici v knihovně HAMU v Praze 

• Titulní strana školy v příloze č.2 

 

Ernst Kaller (28.3.1898 Beuthen– 1.11.1961 Essen) studoval hru na varhany v 

letech 1922–1926 u Karla Straubeho v Lipsku. Po té studoval hudební vědu ve 

Freiburgu, kde následně stal se vedoucím varhanního oddělení na „Städtische 



  

  6 
 

Musikschule“. V roce 1934 vedl oddělení chrámové hudby na „Folkwangschule“ 

v Essenu, kde se v roce 1948 stal profesorem. Napsal kromě dvoudílné 

Varhanní školy také devítidílný „Liber Organi“.4 

 

Autor této varhanní školy očekává určité technické dovednosti ve hře na 

klavír. Pedálová cvičení obsahují začátečnická cvičení, která by se měla 

vycvičovat ve všech tóninách a postupně se zvyšujícím tempem. Žák by se 

měl během výuky podle této učebnice obeznámit se základními principy 

polyfonie, především s formou fugy, a také s harmonií. Nejdůležitější hudební 

formy jsou v učebnici využity v různých možnostech rejstříkování, které je 

přizpůsobeno charakteru dané skladby. Za velmi důležité považuje Kaller fakt, 

že varhanní hudba vychází z vokální hudby. To by mělo žákovi pomoci k 

jasnější představě o pohybu jednotlivých hlasů. Autor ve své varhanní škole 

popisuje na vybraných skladbách vývoj varhanní hudby. Poukazuje na změnu 

interpretace mezi starou a soudobou hudbou. Speciálně se zaměřuje na 

nejvýznamnějšího varhanního skladatele Johanna Sebastiana Bacha.  

  

Varhanní škola Ernsta Kallera se rozděluje na dvě samostatné knihy, které 

jsou dále rozděleny na čtyři velké části. Pedálové hře se věnuje samostatná 

kapitola. Většinou jednořádková cvičení si autor přeje transponovat do tónin, 

které sám navrhnuje, které sám autor navrhuje. U cvičení nalezneme pouze 

grafický zápis nohokladu. V celé učebnici chybí jakýkoliv metodický výklad k 

dané problematice. Autor tedy zřejmě očekává, že vše vysvětlí pedagog sám.  

Stejně jako u jiných srovnávaných varhanních škol i zde autor brzy k pedálu 

přidává pravou či levou ruku. Pedálová cvičení napsal převážně autor sám. 

Naproti tomu všechna ostatní cvičení jsou již jen výběrem skladeb různých 

autorů. 

První část učebnice se věnuje výhradně skladatelům působícím na německém 

území v období před Johannem Sebastianem Bachem. Jedná se především o 

autory jihoněmecké školy, jako například Johann Pachelbel, Johann Kasper 

Ferdinand Fischer, Hans Leo Haßler a další. Tento výběr není jistě náhodný. 

Autor se snažil pro začátek najít skladby jednoduššího rázu. To, čím se tato 

škola odlišuje od jiných varhanních škol napsaných na německém území, je 

                                                 
4  RIEMANN, Hugo. Musiklexikon: Personenteil. Lipsko, 1909, s. 897 



  

  7 
 

výběr skladeb, který zasahuje i do renesance, například Bicinium: Bonum Erat 

od Thomase Ludovica da Vittoria (asi 1548–1611) působícího na španělském 

území, a od Annibale Zoileho (asi 1537–1592) působícího v Římě. Ernst Kaller 

graficky zapisuje prstoklady i nohoklady, k většině skladeb autor také přidává 

rejstříkování a tempo. Jako velmi přínosný se jeví výběr hudebních forem, 

které jsou zde použity. Například již zmiňované bicinium, chorálová předehra, 

kánon, části mše, pastorela, preludium, fuga a další. Mezi tyto skladby autor 

vkládá pedálová cvičení, která se dají využít již jako samostatné skladby.  

V druhé části již chybí zápis prstokladu a nohokladu. Výběr skladeb je velmi 

podobný první části. Rozdíl shledáváme pouze v náročnosti a délce skladeb. 

Tato kapitola obsahuje již skladby Johanna Sebastiana Bacha a jeho 

současníků. 

Třetí díl varhanní školy se zaměřuje na skladby skladatelů 20. Století, jako 

například Karl Höllera (1907–1987), Hanse Humperta (1901–1943) či Flora 

Peeterse (1903–1986). V závěru jsou skladby z období renesance.  

Čtvrtý a poslední díl obsahuje skladby výhradně Johanna Sebastiana Bacha. 

Jsou to především chorálové předehry. Závěr tvoří Fantasie c moll BWV 562. 

Autorovým vkladem do této části učebnice je pouze výběr skladeb a 

doporučená rejstříkování.  

Varhanní školu Ernsta Kallera lze považovat spíše za systematický výběr 

skladeb. Jak už bylo zmíněno, varhanní škola neobsahuje žádný výklad 

k nácviku skladeb. Cvičení jsou koncipována tak, že očekávají určité 

dovednosti  hry na klavír, a tudíž se zaměřují především na doplnění hry o 

pedál. Stejně jako jiné varhanní školy psané na německém území i tato 

předpokládá varhany, které disponují dvěma manuály s pedálem. Tato škola 

na rozdíl od všech ostatních porovnávaných, se nejvíce zaměřuje na hru tria. 

K artikulaci nemá škola žádný popis. Z hlediska tichých výměn na jedné 

klávese lze předpokládat, že vše se hraje vázaně. Není zde žádný artikulační 

rozdíl mezi skladbami z období baroka a hudby 20. století. Za velmi zdařilé se 

dá považovat výběr skladeb a forem. Varhanní škola Ernsta Kallera  je 

srovnatelná s varhanními školami současné doby (Barbara Kraus a Johannes 

Matthias Michel). Jako nevýhoda této učebnice je úplná absence skladeb 

z období romantismu a skladeb francouzských autorů. Tento záměr autora 

není nikde vysvětlen.  



  

  8 
 

1.3. Rolf Schweizer: Orgelschule: Eine methodische Anleitung 
für Anfänger und Fortgeschrittene 

(Varhanní škola – Metodický průvodce pro začátečníky a pokročilé) 

 

• Rozměr: 32,5 x 24 cm na šířku 

• Rozsah: 2 díly (1. díl-78, 2. díl–193 stran) 

• Vydavatelství: Bärenreiter BA 6537, první vydání 1. dílu 1988, první 

vydání 2. dílu 1989 

• ISMN 979–0–006–48062-3 

• Jazyk: němčina 

• K dispozici v Jihočeské vědecké knihovně v Českých Budějovicích 

• Titulní strana školy v příloze č.3 

 

Rolf Schweizer (1956 Emmendingen–2016 Selb) byl hudební skladatel a 

kantor. Studoval církevní hudbu v Heidelbergu spolu s Wolfgangem 

Fortneraem, Hermann Meinhardem Poppenem, Wolfgangen Dallmannem a 

Heinzem Wernerem Zimmermannem. Od roku 1956 do roku 1966 byl 

kantorem v kostele sv. Jana v Mannheimu a v roce 1966 byl jmenován okresní 

kantorem v Pforzheimu, kde zůstal až do svého odchodu do důchodu. Rolf 

Schweizer byl také aktivní jako dirigent sborů, dechových souborů a orchestrů. 

V roce 1969 byl jmenován ředitelem duchovní hudby a v roce 1975 byl 

jmenován kantorem pro region Mittelbaden. Jeho skladby jsou soustředěny 

především na oblasti duchovních písní, sborů pro děti a mládež a skladeb pro 

pozoun. Dále napsal skladby pro orchestr a varhany. V roce 1984 Schweizerovi 

udělil ministerský předseda Bádenska-Württemberska titul profesora. V roce 

1998 mu byl udělen také statut čestného občana města Pforzheimu.5 

 

Varhanní škola Rolfa Schweizera vede žáky od první hodiny hry na varhany až 

po případné studium na vysoké škole. Kromě toho může tuto učebnici využít 

každý varhaník jako soubor cvičení - etud pro varhany. Interpret zde může 

najít příklady pro každodenní cvičení. Škola vychází z varhanní praxe, kterou 

můžeme sledovat již několik století. Dříve se nekladl takový důraz na 

systematický a metodický návod k manuálové a pedálové technice. Na první 

                                                 
5  SCHWEIZER, Rolf. Musikbücher [online]. Köln: Verlag Christoph Dohr Köln, 2007 [cit. 2017-04-
03]. Dostupné z: http://www.dohr.de/autor/schweizer.htm 



  

  9 
 

pohled se může zdát učebnice trochu zmatená, avšak po hlubším studiu je 

nalezen pevný řád a je koncipovaná tak, že se i začínající varhaník může stát 

samoukem. Avšak dobré vedení je vždy výhodou. Ti, kteří se naučí poctivě 

všechna cvičení, by měli být připraveni na složení zkoušky na pozici 

amatérského varhaníka (v Německu), ale budou mít i dobré předpoklady 

proto, stát se profesionálním varhaníkem.  

1.3.1. První díl  
• manuálová hra 

• pedálová hra 

• dvouhlasá hra – jeden hlas v manuálu + pedál 

• stupnice a kvintakordy 

• interpretační otázky a zdobení melodie 

• příklady z různých skladeb  

Na začátku učebnice autor sestavil 30 lekcí, podle kterých může učitel či žák 

sám postupovat. Vždy se hraje cvičení na pedál, na manuál a zkouší se souhra 

manuálu a pedálu.  

1.3.1.1. Manuálová hra 
Autor zde nejprve rozsáhle rozebírá, co by žák měl již umět z výuky hry na 

klavír, aby byl schopen dobře hrát na varhany. Dává zde praktické rady, jak 

skloubit výuku hry na klavír a na varhany. Popisuje také správné sezení u 

varhanní lavice. Cvičení mají většinou dva takty a jsou zapsaná ve stupnici C 

dur.  



  

  10 
 

Obrázek č.1: Příklad cvičení strana 2, cvičení 2:  

 

 

Samozřejmě se očekává, že žák bude daná cvičení transponovat do všech 

tónin. Hned od začátku využívá čtyřhlasou sazbu, kdy dva hlasy mají dlouhé 

rytmické hodnoty a dva hlasy jsou pohyblivé. U cvičení využívá i možnost 

mollové tóniny. Na začátku jsou cvičení zaměřená na hru přísného legata. 

Zajímavé je cvičení na hru kánonu. Téměř u každého cvičení nalezneme krátký 

popis a vypsaný prstoklad s různými variantami. Jsou zde cvičení na malý i 

velký rozsah v jedné ruce u dvouhlasé sazby. V závěru kapitoly se nacvičuje 

hra legata v oktávách nebo hra legata u pětihlasé sazby. 

1.3.1.2. Pedálová hra 
Hra na pedál by měla být stejně náročná jako manuálová hra. Cvičení jsou 

proto koncipována tak, aby byla složitější, než je samotný pedál ve varhanní 

literatuře.  Hráč by měl být schopen hrát na pedál všechny technické prvky 

bez neustálého sledování pedálu. Samozřejmě jsou chvíle, kdy varhaník při 

souhře může sledovat očima i pedál. Autor to přirovnává ke hře na klavír. 

Cvičení by neměla být pouze předstupněm k určité varhanní literatuře, ale 

měla by spíše podporovat zkušenosti varhaníka s různými pedálovými grify. 

Stejně jako u manuálové hry jsou zde popsány důležité praktické rady.  Ze 

začátku autor doporučuje hrát pouze cvičení na pedál, a až později se pokusit 



  

  11 
 

o souhru manuálu a pedálu.  Opět autor velmi podrobně popisuje, jak se mají 

cvičit tato pedálová cvičení, takže je opravdu možné věnovat se výuce pouze 

s pomocí této varhanní školy. Již od prvního cvičení autor využívá hru špiček a 

pat, nejprve na podlaze a až následně na varhanním pedále. Většinou 

čtyřtaktová cvičení jsou zaměřena na tichou výměnu špičky za patu, stupnice 

v legatu, hru staccata, oktávové skoky, odtahy jednou nohou, hra v terciích, 

cvičení sext, křížení nohou, hra v oktávách zároveň, polyfonní cvičení atd. Na 

závěr přidává různá pedálová sóla ze známých varhanních skladeb z období 

baroka.  

1.3.1.3. Dvojhlasá souhra manuálu a pedálu 
Nácvik souhry manuálu a pedálu se děje postupně od dvouhlasých až po 

čtyřhlasé skladby. Je velmi důležité, aby žák uměl nejprve s jistotou a 

muzikálností každý hlas zvlášť, a až potom se pokusil o souhru všech hlasů. 

Autor radí, aby žák po celou dobu hry sledoval pouze noty a ne pedál. Většina 

dvouhlasých osmitaktových cvičení jsou rozdělena na souhru levé a pravé ruky 

s pedálem. Cvičení v celé kapitole jsou dvouhlasá a na závěr se hraje chorál 

Christ lag in Todesbanden v levé ruce a pedál k němu hraje pohyblivý 

protihlas.  

1.3.1.4. Stupnice a rozložené akordy 
Cvičení na souhru manuálu a pedálu jsou řazena za sebou chromaticky a ne 

podle předznamenání, jak se zpravidla uvádí. Cvičení se hrají dohromady 

oběma rukama se zapojením pedálu. Z mollových stupnic autor uvádí pouze 

stupnice mollové melodické.  Pečlivě vypsaný prstoklad i nohoklad je zde 

samozřejmostí. Autor si žádá využívat při cvičení rytmizování stupnic, a to na 

všechny možné způsoby. 

1.3.1.5. Interpretační otázky a ornamentika 
Tato kapitola úzce souvisí s následující kapitolou s názvem „Varhanní praxe“. 

Autor zde uvádí příklady ze skladeb různých autorů a popisuje zde důvody, 

proč se skladatel rozhodl tímto způsobem zapsat tento motiv, a co očekává 

následně od interpreta. Pro lepší znázornění využívá příklady ze skladeb a 

následně k tomu přidá zápis, který popisuje interpretaci. 

 



  

  12 
 

Obrázek č.2: Příklad popisu ornamentiky 1. díl, str. 67, cvičení 169 

 

 

Nechybí zde ani příklady různých druhů ornamentiky a jejich rozdělení dle 

autorů, ke kterým Rolf Schweizer přidává i doporučenou literaturu. 

Nejčastějšími příklady k interpretačním otázkám jsou díla od Johanna 

Sebastiana Bacha. K lepšímu pochopení zdobení melodie můžeme ve varhanní 

škole najít příklady od německého flétnisty a skladatele Johanna Joachima 

Quantze.  

1.3.1.6. Varhanní praxe 
Kapitola varhanní praxe navazuje na předchozí kapitolu, a dále uvádí příklady, 

které popisují způsob hry. Například rozdělení jedné pasáže pro dvě ruce nebo 

stejné rozdělení, ale na dva manuály. Uvádí také cvičení, při kterém si hráč 

sám rejstříkuje, rychle střídá manuály – tzv. echo stylu, které se nacvičuje na 

úryvcích ze skladeb od Johanna Sebastiana Bacha. Důkladně také popisuje hru 

s rejstříkovým crescendem neboli válcem (Cesar Francka, Max Reger).  

1.3.2. Druhý díl 
Druhá část již neobsahuje jen krátká cvičení, ale zaměřuje se na skladby 

různých autorů. Autor varhanní školy je sám skladatel a toto své umění využil 

i nyní. 



  

  13 
 

Začátek opět obsahuje rozdělení do 30 lekcí, ve kterých se žák učí všem 

technickým varhanním prvkům. Učebnice navazuje svým číslováním na první 

díl. 

1.3.2.1.  Tří až čtyřhlasá manuálová kompozice 
 Zde se učebnice zaměřuje především na skladby z období baroka psané 

kontrapunkticky. Uvádí výběr rejstříků, prstoklad a artikulaci.  Pracuje 

s „cantem firmem“ postupně ve všech hlasech na různých chorálech. Příklady 

skladeb jsou od barokních skladatelů (Johann Gottfried Walther, Samuel 

Scheidt), ale také od skladatelů 20. století (Hugo Diestler). U čtyřhlasé sazby 

se autor zaměřuje na skladby z období 19. století.  

1.3.2.2. Tříhlasá sazba s využitím pedálu 
Jedná se především o hru tria, ve kterém má každá hlas svůj samostatný 

manuál, pedál a registraci. Opět zde nalezneme návod, jak danou 

problematiku procvičovat. U každého hlasu samostatně autor zaznamenal, zda 

se bude hrát v legatu či portamentu. Počáteční cvičení mají být podle 

požadavku autora transponována do blízkých tónin. S každým dalším 

cvičeními autor zadává stále složitější samostatné artikulace, které se brzy 

vyrovnají triím od Johanna Sebastiana Bacha.  

1.3.2.3. Čtyřhlasá sazba s pedálem 
Tato sazba je bohatě využívána především pro doprovod chorálu. Autor 

vysvětluje nácvik této problematiky a očekává procvičování v různých 

tóninách. Přísné legato je vyžadováno jak u chorálů 20. století, tak u chorálů 

z období baroka. Jsou zde vyznačené tiché výměny, hra špičky a paty na 

pedále, příklady cantu firmu v různých hlasech. Autor doplňuje tyto stylové 

epochy také o nové, jako například spirituál „Sometimes I feel like a 

motherless child“ nebo „Did´nt my Lord delive Daniel“. Obě skladby napsal 

sám Rolf Schweizer a jsou zde zakomponovány jako odlehčení od přísných 

forem. U skladeb od Johanna Sebastiana Bacha jsou zapsány prstoklady a 

nohoklady podle tradičního způsobu zápisu. Dle posledních trendů ve varhanní 

hře by tento zápis nepůsobil správně, protože využívá často hru patou na 

pedále apod.  



  

  14 
 

1.3.2.4. Čtyř až šestihlasé varhanní skladby 
Tato závěrečná kapitola obsahuje volné chorálově zpracované varhanní 

skladby. Nalezneme zde různé varhanní speciality jako dvojitou fugu, neustálé 

střídání manuálu v chorálním zpracování od Johannese Brahmse nebo skladbu 

od Maxe Regera, což je i podle samotného autora velmi náročná skladbu.  Ke 

každé skladbě Schweizer upozorňuje na vše, na co by si měl dát hráč pozor. 

Poslední skladbou je jeho vlastní skladba v „Toccata C dur“,  která obsahuje 

prvky varhanních skladeb 20. století. Kromě disonancí, je zde patrný výrazný 

rytmus a pregnantní artikulace. 

 

Varhanní škola Rolfa Schweizera se jeví v porovnání s ostatními srovnávanými 

varhanními školami jako jedinečná. Speciální je především návod na rozdělení 

učebnice na 30 lekcí, se kterými žák postupně projde všemi technickými 

problémy.  Dále také vypracování cvičení, která může zvládnout žák na 

různých hudebních úrovních. Za velký přínos lze považovat kapitolu o 

interpretaci popisující základní technické prvky a různé druhy trylků, které by 

se žák jinak bez rad učitele stěží naučil.   

Tato varhanní škola se zaměřuje především na interpreta na úrovni 

koncertního varhaníka. Autor kladl důraz na technickou stránku varhanní hry a 

na podrobný metodický výklad, který můžeme naleznout téměř u každého 

cvičení a na problematiku artikulace, která je naznačená později.  

Velmi prospěšné se jeví důkladné popisy ke všem cvičením, které využijí nejen 

žáci, ale i pedagogové. Autor se zaměřuje na specifické technické varhanní 

prvky, které jsou v jiných varhanních učebnicích zmíněné jen okrajově, jako 

například nácvik samostatného rejstříkování nebo používání válce. 

Za nevýhodu lze považovat dnes již překonaný pohled na hru barokních 

skladeb. Učebnice je stará již téměř 30 let, a proto není možné posoudit, zda 

byly jeho názory v té době v Německu v duchu hlavního estetického proudu. 

Dnes by se tato hudba interpretovala odlišně.  

Učebnice varhanní hry Rolfa Schweizera je dobře aplikovatelná pro výuku 

varhan, ale je vhodná i k samostudiu. Výuku s lektorem však tato škola 

samozřejmě nahradit nemůže. 

 

 

 



  

  15 
 

1.4. Barbara Kraus: Orgelschule (Spieltechnische und 
gestalterische Grundlagen des künstlerischen Orgelspiels)6 

• Rozměr: 31x 22 cm na šířku 

• Počet stran: 159 

• Vydavatelství: MKH Medien Kontor Hamburg, 2009 

• ISMN 9790700167-42-4 

• Jazyk: němčina, angličtina 

• V roce 2014 učebnice vyšla jako 4. vydání 

• Titulní strana školy v příloze č.4 

Barbara Kraus (1967) je německá koncertní varhanice a autorka žijící 

v Hamburgu. Je velmi známá jako sólová hráčka na historické a novodobé 

nástroje. Vystupovala na festivalech a koncertech doma v Německu, ve 

Francii, Španělsku, Dánsku, Velké Británii, Rakousku a Rusku. Natočila již čtyři 

svá sólová CD. 

Je členkou poroty německé národní souteže mladých „Jungend Muziciert“ a 

publikuje knihy o historii varhan a varhanní technice, jako například „ 

Techniken des Orgelübens, Die kürzeste  Verbindung zwischen Händen und 

Füßen ist das Gehört“ (Technika jak cvičit - nejjednodušší spojení mezi 

rukama a nohama je sluch), „Orgelunterricht – Reflexionen, Methoden und 

Perspektiven des Unterrichts im künstlerischen Orgelspiel“ (Výuka varhanní 

hry – metody a perspektiva výuky k profesionální dráze varhaníka) či 

„Orgelhandbuch Paris“ (Varhannní knížka pro Paříž), na které se podílel i 

Andreas Nohr. Pořádá různé kurzy pro kantory a varhaníky a pro studenty 

různých hudebních škol.7 

Varhanní škola je rozdělena na části: 

 

• Základní stupeň hry: 19. a 20 století 

• Mezistupeň: klasicismus 

• Nejvyšší stupeň hry: pozdní baroko 

 

                                                 
6  KRAUS, Barbara. Orgelschule: Spieltechnische und gestalterische Grundlagen des künstlerischen 
Orgelspiels. Hamburg: MKH Medien Kontor, 2009. ISBN 978-3-934417-18-2. 
7  KRAUS, Barbara. Vita[online]. Hamburg: MKH Medien Kontor [cit. 2017-01-02]. Dostupné z: 
http://www.barbara-kraus.com/biographisches/biographischesgb.php.  
 
 



  

  16 
 

Předmluva je rozdělena do několika bloků. Nejprve Kraus poukazuje na 

důležitost klavírní průpravy, stanovuje podmínky k tomu, kdy je schopen žák 

začít hrát na varhany.  Nevyhýbá se ani otázce cvičení na varhany a také 

popisuje správný nástroj k výuce. Velmi podrobně líčí, jak mají vypadat 

správné varhanní boty.  

Koncepce této varhaní školy je zcela odlišná od předchozích. Barbara Kraus 

vychází ze zkušeností, které žák získal při hře na klavír. Využívá klasickou 

epochu jako tzv. most mezi starou barokní a stylově novější hudbou 19. a 20. 

století.  Žák se tedy nejprve naučí hudbě, která je novější a nám i bližší. 

Teprve po té, kdy zvládne tyto technické problémy, začne se zabývat hudbou 

pozdního baroka. Barbara Kraus se snaží zapojit do cvičení známé melodie, a 

tím co nejvíce přiblížit varhanní hudbu žákovi. Není zastáncem hry pouze částí 

skladeb, ale spíše žáka připravuje přes cvičení, aby byl schopen zahrát na 

konci jednotlivých bloků dobře celou skladbu dobře. 

U této učebnice se předpokládá, že se různé oddíly hrají zároveň, jako 

například cvičení pro manuál a cvičení pro pedál. Historicky poučenou 

interpretaci staré hudby dává autorka až na závěr. Z učebnice se můžeme 

inspirovat, jak by se měla daná skladba artikulovat. Sama autorka odkazuje 

na jiné hudební materiály, které otvírají otázku správné artikulace. Zde 

nalezneme pouze základ k této složité otázce. 

Barbara Kraus přesně popisuje, jak se mám nová skladba nacvičovat. 

Vyzdvihuje cvičení v pomalém tempu, kromě podrobného popisu, jak se má 

cvičit, přidává seznam etud, kterými je vhodné doplnit výuku hry na varhany. 

1.4.1. Základní stupeň hry: 19. a 20 století 
U výběru cvičení z 19. a 20. století autorka klade důraz na artikulaci. Jako 

základní prvek zde uvádí hru legata a staccata, a navazuje hrou portata a 

leggiera.  Téměř u každého cvičení, hlavně pro pedál, najdeme podrobný 

popis, jak se má cvičení hrát.  Věnuje se také koordinaci hry na manuál a 

pedál. Toto spojení zařazuje hned jako třetí cvičení. Zde spojuje levou ruku a 

levou nohu na známou melodii „Sur le Pont ď Avignon“ (v češtině známá pod 

názvem Avignoský most).  Registrace je přizpůsobená tak, aby zněl manuál a 

pedál ve stejné výšce. Autorka jistě čerpala z klavírních škol, kde žáci také 

nejprve známou melodii rozdělili do pravé a levé ruky. Nápad, využít známe 



  

  17 
 

melodie při nácviku pedálu a následné souhry, byl velmi chytrý a žáci tato 

cvičení jistě rádi uvítají.   

Další příklady se již podobají i těm, z jiných učebnic. Je zde využíván hojně 

celý rozsah pedálu, takže se často stává, že se tato cvičení nedají hrát na 

všech varhanách. Především pro varhany s krátkou oktávou jsou cvičení zcela 

nevhodná.  Opět stejně jako u manuálu se autorka zaměřuje na artikulaci, 

kterou vyžaduje a procvičuje stejně jako u manuálu. Za velký přínos můžeme 

považovat využití již zmiňovaných populárních melodií, se kterými se můžeme 

setkat téměř u všech pedálových cvičení. Téměř od začátku se žák učí hru 

špiček i pat. Jako závěrečné cvičení pro pedál autorka vybrala cvičení od 

Augusta Gottfrieda Rittera s využitím dvojitého pedálu, glissanda a přísné hry 

legata mezi špičkou a patou jedné nohy.  

Manuálová hra nezačíná jednoduše jak je tomu zvykem u jiných varhanních 

škol, ale hned třetí cvičení by se mohlo považovat za plnohodnotný krátký 

přednes. To samozřejmě má své opodstatnění, protože autorka počítá 

s důkladnou průpravou ve hře na klavír, ze které čerpá. Vychází ze správné 

výšky varhanní lavice.  Autorka sama manuálová cvičení nepsala, ale vždy se 

inspirovala od různých známých autorů, jako například Léona Boëlmanna, 

Eugeéne Gigouta, Huga Diestlera, Augusta Gottfrieda Rittera, Césara Francka, 

Franze Listza a dalších. Celá kapitola je tedy tvořeny skladbami autorů 19. a 

20. století.  U cvičení jsou popisy vhodné registrace, nádechů, obloučků a 

prstokladů. Už od prvního cvičení je kladen důraz na hru legata. Hře staccata 

je věnován samostatný oddíl. Ve většině cvičení se Kraus drží dvouhlasé nebo 

tříhlasé sazby s jedním hlasem zadrženým. Zajímavým cvičení je tříhlasý 

kánon, který je psán pro pravou a levou ruku zvlášť. Velice brzy nastoupí i hra 

s využitím žaluzie, která je přesně znázorněná. V závěru kapitoly se dochází 

ke hře na dva manuály současně.  

 Po manuálové hře přichází kapitola o souhře manuálu s pedálem. Autorka již 

v prvním cvičení vybírá poměrně obtížnou skladbu pro souhru. Rytmické 

hodnoty jsou sice většinou v půlových notách, ale pedál má velké skoky a 

využívá hned spojení paty a špičky. Autorka předpokládá, že žák důkladně 

absolvoval obě kapitoly hry na manuál a pedál. Jistě tedy počítá, že učitel 

vybere ještě další jednoduchá cvičení mimo tuto školu.  Nalezneme zde 

skladby od Johanna Gottloba Töpfra, Johanna Christiana Heinricha Rincka, 

Antona Brucknera a dalších. Cvičení jsou většinou ve čtyřhlasé sazbě. 



  

  18 
 

Jednotlivé skladby se od sebe liší a řeší různé technické problémy varhanní 

hry. Podkapitolou seznamuje s polyfonní sazbou skladeb a učí hru tria. Vrací 

se i ke skladbám, které byly nacvičovány samostatně, jako například kánon, a 

nyní se hraje jako trio. Zařadila sem i skladby imitující zvuk orchestru, které 

vyžadují využívání žaluzie a rychlých registračních změn.  Některé díla jsou 

pro snadnější interpretaci transponována do jiné tóniny  

Zajímavá je jeví kapitola, ve které autorka spojuje samostatný pedál se 

žaluzií. Jako melodii si vybrala známé téma ze Symfonie č. 9 „Z nového světa“ 

Antonína Dvořáka. Další skladby jsou již čtyřhlasé s pedálem a s žaluzií. 

Vybrané jsou skladby od Maxe Regera, Antona Brucknera a Leoše Janáčka.  Na 

závěr přidává autorka seznam vybraných skladeb 19. a 20. století, se kterými 

je vhodné pokračovat. 

1.4.2. Mezistupeň: klasicismus 
 Nejprve Barbara Kraus nastiňuje problematiku přízvučných a nepřízvučných 

dob. To vše je vysvětleno v tabulce, ve které používá různé takty v té době 

hojně využívané a jejich přízvučné doby. Autorka přirovnává tento styl hry ke 

hře portata, kde je velmi důležité, jaký charakter hudby se vytvoří. Podle něho 

se následně zvolí i artikulace. Dalším velkým kritériem se stává samotný text 

u skladby. Je zde kladen velký důraz na obloučky. Nesmíme opomenout již 

zmiňované přízvučné a nepřízvučné doby. Jako příklady pro nácvik autorka 

překládá skladby od Wolganga Amadea Mozarta, Daniela Gottloba Türka nebo 

Johanna Wilhelma Häßlera - žáka Johanna Christiana Kittela. U skladeb 

najdeme specifický prstoklad, a to především u výměny prstů na opakovaném 

tónu. Přehled a popis ornamentů, se kterými se můžeme setkat v 18. Století, 

je rovněž popsán ve vložené tabulce.  Na tabulku navazuje mnoho cvičení i 

samostatných skladeb zapsaných už bez prstokladů. Závěr této kapitoly 

obsahuje specifickou varhanní hru „tria“ a seznam doporučené varhanní 

literatury v klasicistním stylu.  

1.4.3. Nejvyšší stupeň hry: pozdní baroko 
Na začátku této závěrečné kapitoly najdeme vysvětlení rozdílu mezi klasicistní 

a barokní varhanní literaturou.  U toho se klade důraz na význam obloučků, na 

nemožnost se orientovat jen podle taktů a z nich vyvodit první přízvučnou 

dobu, avšak na nutnost orientovat se dle frází či tématu. Hudba v období 

baroka vychází z textu, který nám pomáhá vytvořit správnou interpretaci 



  

  19 
 

pomocí artikulace. První cvičení se zaměřuje na jednohlasé chorály se 

zpracovanou artikulací. Nejčastějšími ukázkami jsou zde skladby od Johanna 

Sebastiana Bacha nebo Georga Philippa Telemanna. Několik samostatných 

cvičení na pedálovou hru, což připravuje žáka na hru samostatného sólového 

pedálu, který byl v období baroka hojně využíván. Barbara Kraus se nevyhýbá 

starému prstokladu, který vysvětluje a následně aplikuje ve cvičeních. Přikládá 

tabulku francouzských ornamentů vyskytujících se v Klavírní knížce Johanna 

Sebastiana Bacha věnované jeho synovi Wilhelmu Friedemannovi Bachovi. U 

pedálové hry v období pozdního baroka autorka považuje za lepší využít hru 

paty – špičky než tichou výměnu špičky – špičky, která je v některých 

případech nevyhnutelná. V závěru jsou zařazeny manuálové skladby 

s využitím pedálu od skladatele Johanna Gottfrieda Walthera a opět hlavně od 

Johanna Sebastiana Bacha. Jako nejobtížnější skladbu Barbara Kraus vybrala 

„Preludium a fuga c moll“ od Johanna Sebastiana Bacha BWV 549. Na závěr je 

uveden seznam doporučené literatury.  

Varhanní škola Barbary Kraus se jeví důkladně propracovaná, která dává 

mnoho podnětů i pro zkušené varhaníky. Tato učebnice počítá s důkladnou 

průpravou ve hře na klavír. Méně zdatní žáci, kteří neprošli výukou hry na 

klavír, většinou končí u prvních cvičení. 

   Názor autorky, že by hráči měli začít nejprve romantickou literaturou a 

teprve s plným pochopením této problematiky se pouštět do klasicistní a na 

závěr barokní literatury je sice vznešený, ale často není možné tímto 

způsobem výuku koncipovat. Na některých místech u nás mají varhaníci 

nástroje s krátkou oktávou nebo s malým rozsahem v pedálu, což znamená, 

že romantické skladby nemají možnost zahrát. Někteří žáky nemají tolik 

zkušeností ze hry na klavír, ale jsou ochotni na sobě zapracovat rovnou při hře 

na varhany. Pro ně jsou vybrané skladby z období romantismu a 20. století 

příliš složité a těžko pochopitelné. Autorka se nezabývá odlišností nástrojů a 

vychází z předpokladu, že každý žák má k dispozici nástroj severoněmeckého 

typu. 

Za velmi přínosné lze považovat jasné a srozumitelné popisky k dané 

problematice, tabulky vysvětlující barokní ornamentiku a seznam doporučené 

literatury. Varhanní škola Barbary Kraus jistě dobře poslouží jako doplňkový 

materiál k výuce. 



  

  20 
 

1.5. Johannes Matthias Michel: Orgelschule 

• Rozměr: 21,5 x 30,5 cm na šířku 

• Rozsah: 1 díl – 2. vydání: 285 stran 

• Vydavatelství: Strube Verlag GmbH, München 2010, přepracované nové 

vydání 2016 

• ISBN: 9783899121759,  VS 3338  

• Jazyk: němčina 

• K dispozici pouze k prodeji v obchodě Talacko Music, s. r. o. Praha 

• Titulní strana školy příloze č.5 

 

Johannes Matthias Michel (1962 Gaienhofen (Bodamské jezero)) je německý 

dirigent, skladatel a varhaník. Vystudoval hru na klavír v Basileji a následně 

obor chrámová hudba v Heidelbergu. Po té krátce studoval i ve Frankfurtu. 

Dále pokračoval ve studiu v oboru hra na varhany na Musikhochschule ve 

Stuttgartu pod vedením Prof. Dr. Ludgera Lohmanna. 

Mezi léty 1988-1998 byl vedoucím kantorem a vedoucím pěvecké školy v 

Eberbachu. Od ledna 1999 působil jako ředitel chrámové hudby v 

Christuskirche  v Mannheimu, kde měl na starosti chrámovou hudbu ve městě 

i v celém okolí Norbaden. Zde vedl Bachův sbor a komorní sbor Mannheim. V 

letech 19892001 učil hru na varhany pro koncertní a liturgické účely na 

Vysoké škole církevní hudby v Heidelbergu. Od roku 2000 vyučuje na Státní 

akademii múzických umění v Mannheimu varhany a dirigování. V roce 2012 

byl jmenován profesorem.8 

Johannes Matthias Michel je známý jako autor mnoha děl pro varhany, sbor a 

dechové nástroje. Napsal mnoho skladeb chrámové hudby v jazzovém stylu. 

Je předsedou Sigfried Karg – Elert společnosti, ve které působil i jako redaktor 

publikací.  

Věnuje se koncertní činnosti v Evropě i ve Spojených státech amerických.9 

  

V teoretické části autor uvádí, že žádný jiný nástroj nemá tak rozdílnou 

výchozí situaci pro výuku než právě varhany. Výuka žáků různého věku, 

                                                 
8  MICHEL, Johannes, Matthias. Orgelschule. 2. vyd. Mnichov: Strube Verlag, 2016. 285 s. Edice 
3338. ISBN 9783899121759. 
9  MICHEL, Raphael. Johannes Matthias Michel. [online]. 2017. [cit. 17.4.2017]. Dostupné z: 
http://christuskirche.org/michel 



  

  21 
 

vzdělání a motivace se stává výuka komplikovanou i  vzhledem k historickým 

vazbám na církev liturgii. Podle Johannese Michela můžeme vidět rozdíly na 

straně žáků i učitelů, protože neexistuje žádná jednotná metodika výuky hry 

na varhany. Některé stylistické názory na hru na varhany se mezi pedagogy 

často velmi rozcházejí a jediný jejich výukový materiál vytvářejí významné 

varhanní osobnosti na svých kurzech či koncertech.  Dalším aspektem je fakt, 

že často přicházejí žáci s různými technickými úrovněmi.  

Se všemi těmito odlišnostmi by měla nová varhanní škola počítat. Z tohoto 

důvodu zabírá varhanní literatura v této učebnici největší místo. 

Ve varhanní škole nenajdeme žádné prstoklady a nohoklady, protože autor 

zastává názor, že tato práce naleží učiteli, a ten by měl každý prstoklad 

přizpůsobit žákovým možnostem. Tato varhanní škola má skladby rozdělené 

podle stylových období.  

I tato učebnice předpokládá u interpretů dovednosti získané při hře na klavír.  

Škola tudíž neobsahuje žádná jednoduchá cvičení pro úplné začátečníky. 

Praktická část začíná hrou na pedál. Není vhodné hrát pedál tupě jen jako 

doplňkový hlas, ale snažit se o vytváření samostatného melodického pedálu.   

U souhry manuálu a pedálu se Johannes Michel snažil vybrat jednoduché 

cvičení, aby se žák správně učil koordinovat své tělo.  

 

Další vysvětlená problematika je postavení ruky na manuálu a důležitostí hry 

„non – legata“ již od začátku výuky. Varhanní škola se zabývá všemi styly hry 

využívanými na varhanách, avšak z vnějšího popudu se některým stylům 

věnuje více, například starému baroknímu prstokladu.  

V učebnici najdeme i začátky improvizace, která je nezbytně nutná pro 

doprovod při bohoslužbě. Autor počítá se zkušeností a znalostí vyučujícího.  

Jako pedagogicky cenný materiál považuje Johannes Michel hudbu vídeňského 

klasicismu. To oceňuje jeho čitelná hudební gesta.  

Zcela nový směr je v učebnici varhanní jazz, který se postupně dostává 

především do protestanských kostelů. Dle autora má tato hudba pedagogicky 

stejný význam jako hudba klasická. Jazzovou hudbu dnes často slyšíme 

interpretovanou se špatným rytmem nebo pomalou až nudnou artikulací. 

Hudbě 20. století jinak Johannes Michel nevěnuje ve varhanní škole žádnou 

pozornost.  

 



  

  22 
 

Učebnice má tři části: 

• Cvičení 

• Varhanní skladby 

• Závěr 

1.5.1. Cvičení 
Nejprve se Johannes Michel zaměřuje na pedál, u kterého vysvětluje postavení 

nohy na pedálu. Žák hraje různé tóny ve správném postavení a s uvolněnou 

nohou. Prozatím se hraje pouze špičkou nohy. Jsou zde speciální cvičení na 

rotaci na varhanní lavici při využití celé pedálové klaviatury. Autor vypisuje 

způsoby, jak toto cvičení ozvláštnit. U cvičení se samozřejmě vyžaduje 

transpozice do jiných tónin. Na tato cvičení navazuje hra chorálu pro pedál. 

Johannes Michel očekává, že se žák brzy naučí vnímat pedál nejen jako 

doprovodný článek, ale také jako sólový hlas. K nácviku pedálu se využívají 

známé německé chorály. Po zvládnutí melodické linky přichází na řadu střídání 

paty a špičky v jednohlasé hře i při využití dvojitého pedálu. 

Při souhře rukou a nohou se Johannes Michel inspiroval u jiných skladatelů, 

například Johanna Christiana Rincka, který také napsal varhanní školu. U 

cvičení jsou stanovená pouze tempa a doporučené rejstříkování. I když autor 

využívá skladby pro jednu ruku a pedál, zapisuje při tom vše do osnovy pro tři 

hlasy, jak tomu zpravidla bývá u varhanního zápisu. Některá cvičení, která už 

svým rytmem připomíná jazz, napsal sám Johannes Michel. Melodie v pedále 

zní legračně, a tudíž by mohla být pro žáky zábavná.  

 

Obrázek č.3: Ukázka ze strany 15 

 

 



  

  23 
 

Samostatně rozděluje cvičení pro pravou ruku a levou ruku s pedálem. Do této 

části autor zařadil svá vlastní cvičení v rytmu swingu. Johannes Michel se 

inspiroval souhrou jedné ruky a nohy u Johanna Christiana Rincka a Augusta 

Gottfrieda Rittera.  

U prstových a úhozových cvičení Johannes Michel nejprve popisuje, jak má 

správně vypadat ruka na klávesách a jaký je správný úhoz. K tomu poslouží 

jednoduchá cvičení na opakované tóny či různé polohy prstů na různých 

klávesách.  Ta jsou vhodná na nácvik trylků, které se zkouší nejprve ve velmi 

pomalém tempu s rychlými prsty.  Nacvičuje se i hra non-legata, které úzce 

souvisí s barokní artikulací. Johannes Michel se věnuje také uvolnění zápěstí. 

Tento jev se nacvičuje na přízvučných a nepřízvučných dobách v melodii. 

Autor vše znázorňuje graficky. S tím souvisí i používání akcentu při hře 

chorálu. U chorálu „Nun lasst uns Gott dem Herren“ nalezneme grafické 

znázornění přízvučné a nepřízvučné doby.  

Johannes Michel vysvětluje v této kapitole dvojhlasý pohyb v jedné ruce v 

terciích a v sextách. Nejprve tento grif nacvičuje v pravé ruce a následně i v 

levé. Zajímavá je ukázka stejné figurace pro obě ruce, se kterou se setkáváme 

hlavně u severoněmeckých autorů. U celé této kapitoly nalezneme jak popis 

ke každému cvičení, tak i prstoklad. Autor sem zařadil hru starým barokním 

prstokladem s využitím 3. a 4. prstu.  

Úhozová cvičení ve skladbách z období romantismu Johannes Michel popisuje 

tak, že využíváme více druhů legáta. Čím větší máme interval, tím závažnější 

je toto přísné legato. Vše je důkladně popsáno a graficky znázorněno. Na 

jednoduchých cvičeních a úryvcích ze známých skladeb Johannes Michel 

popisuje řetězení frází a vysvětluje opakování tónů u zpracovaného chorálu od 

Felixe Mendelssohna Bartholdyho.  

Následující cvičení se věnují tiché výměně prstů v různých hudebních 

situacích. U hry leggiera rozložených akordů autor vysvětluje, že není možné 

hrát to pouze z prstů, ale musíme si pomoci celou rukou. U tohoto cvičení je 

poznámka pod čarou, kde je graficky vysvětleno, jak se hrají akordy označené 

důrazem.  

U francouzské a německé romantické hudby se můžeme setkat s pojmem 

„note commune". Johannes Michel tento pojem vysvětluje na příkladu, kdy 

některé střední hlasy mají za sebou stejný tón v různých hlasech.  

 



  

  24 
 

Obrázek č.4: Ukázka ze strany 43 

 

Podobně jako u klavíru můžeme hrát také arpeggiované akordy, kdy se tóny 

zvukově vpíjí do sebe. Autor varhanní školy vytvořil cvičení, ve kterém levá 

ruka hraje trioly, pedál má odtahy a pravá ruka vytváří melodii. Tato struktura 

je velice typická pro závěrečné části sonát od Felixe Mendelssohna 

Bartholdyho.  

Následně Johannes Michel vysvětluje, jak správně využít varhanní žaluzii a 

crescendový válec. Předpokládá se, že v případě dlouhé držené noty v pedále 

by měla v té chvíli volná noha využít žaluzii. To stejné platí i pro použití 

rejstříkového crescenda neboli válce. Příklad je zde uveden od Philippa 

Wolfruma.  

První cvičení na harmonizaci chorálu se zaměřují na základy harmonie, která 

je pro každého varhaníka nezbytná. Nejprve se žák učí jednoduché kadence v 

oktávové, terciové a kvintové poloze. Dále zkouší vše na jeden manuál s 

pedálem a na závěr se ruce rozdělí na dva manuály. Samozřejmostí je 

procvičit toto cvičení ve všech devíti různých tóninách. V závorkách zápisu 

nalezneme béčka, která nám vysvětlují, jak hrát kadenci v mollové tónině.  

Dále se procvičuje souzvuk tří hlasů, který zní jako sextakord, kadence s 

kvartovým průtahem a kvintsextakordem a zmenšený sextakord. To vše se 

procvičuje nejprve na jednom manuálu. Později se vše procvičuje rozděleně ve 

všech durových i mollových tóninách.  

V následujícím cvičení si žák sám doplňuje správné akordy podle basu. 

Příklady jsou vybírané na německé chorály.  Na závěr se harmonizují zbývající 

tóny akordu dle kráčejícího basu, který je nejprve v půlových rytmických 

hodnotách a následně i ve čtvrťových hodnotách.  



  

  25 
 

První cvičení na improvizaci intonace (předehry) vybral Johannes Michel echo 

formu, u které žák zopakuje krátký motiv z chorálu na slabší manuál. Dále 

využívá tříhlasou sazbu, u které hraje pravá ruka dva hlasy. Autor zamýšlí tyto 

dva hlasy rozdělit ze čtvrťových na osminové hodnoty a vytvořit z toho novou 

melodii. Nevyhýbá se ani zdobení neboli kolorování melodie či průchodných 

tónů. Nalezneme zde několik příkladů, jak můžeme melodii ozvláštnit. Pokud 

využijeme různým způsobem většinu uvedených příkladů pro zdobení melodie, 

měla by nám vzniknout s přidáním doprovodu již hotová předehra. U 

následujících příkladů využívá formy ritornelu, chorální citace, improvizaci na 

prodlevě, předehry na melodickém základu, využití ostinátního doprovodu, 

vytváření protihlasu k chorálu a navazování melodie na sebe u intonace  

1.5.2. Varhanní skladby   
Tyto skladby nejsou jen cvičeními varhanní hry s návodem, ale již výběrem 

skladeb rozděleným do určitých kapitol podle hudebních žánrů. První část se 

jmenuje pedálová sóla. Jak Johannes Michel ve svém úvodu zmiňuje, chce, 

aby interpret věnoval pedálu stejnou pozornost jako samostatnému 

melodickému hlasu. Pedálová cvičení jsou již technicky náročnější a pohybují 

se většinou v šestnáctinových rytmických hodnotách. Skladby pedálových sól 

jsou od Johanna Ludwiga Krebse, Johanna Sebastiana Bacha a od Johanna 

Gottfrieda Müthela. Několik jich napsal sám autor Johannes Matthias Michel. 

Zařadil jsem i taneční „Tango“ od anglického skladatele Jamese Hooka a jeho 

přepracování známé „Toccaty d moll“ Johanna Sebastiana Bacha pro pedál.  

Vybrané skladby z období baroka tvoří velmi obsáhlou část učebnice a 

zaměřují se (až na výjimky) na skladby německých autorů, nejprve na 

předchůdce a současníky Johanna Sebastiana Bacha, jako například Johanna 

Gottfrieda Walthera, Friedricha Wilhelma Zachowa, Johanna Erasma 

Kundermanna, Samuela Scheidta či Dietricha Buxtehudeho. Z autorů mimo 

německé pole působnosti vybral Johannes Michel anglického skladatele Johna 

Alcocka nebo nizozemského skladatele Jana Pieterzoona Sweelincka.  

Předěl tvoří svou technickou náročností skladby Dietricha Buxtehudeho, na 

kterého navazují skladby Johanna Sebastina Bacha a jeho žáků. U těchto 

skladatelů nalezneme ve varhanní škole především Preludia a fugy, Toccaty 

nebo zpracování protestanských chorálů. V této části má Johanna Sebastian 

Bach právem nejvíce skladeb. Je zde jeden příklad Concerta pro varhany od 



  

  26 
 

Christopha Wolfganga Druckenmüllera. Zajímavě se jeví fakt, že autor až na 

výjimky zařadil do této části především autory severoněmecké školy.   

Část s francouzskou barokní hudbou obsahuje ty nejhranější skladby, 

například Francoise Couperina, Jeana–Francouise Dandrieu, Guillaume 

Niverse, Louise Marchanda a Louise-Claude Daquina. Z hudebních forem jsou 

zde zastoupeny ty, které jsou typické pro francouzské baroko, jako jsou části 

mše či Noël. Tyto skladby vyžadují znalost pedagoga v oblasti dobové 

interpretace. U nich nalezneme pouze registrační pokyny.  

Hudba období klasicismu je kapitola pro žáky velice vděčná, neboť zde je 

artikulace přesně zapsaná a srozumitelná pro všechny. Vybraní skladatelné 

působili především na území dnešního Německa, například Justin Heinrich 

Knecht (1752-1817)10, Carl Philipp Emanuel Bach (1714-1788), Josef Georg 

Vogler (1749-1814)11. Většina Voglerových skladeb byla upravena ve varhanní 

škole autorem. S pozdějších autorů, kteří jsou také zařazeni do této kapitoly, 

patří Adolf Hesse (1809-1863), Johann Christian Heinrich Rinck (1770-1846)12 

a italský skladatel Padre Davide da Bergamo (1791-1863)13. Někteří autoři 

svým působením spadají do hudebního romantismu, avšak jejich kompoziční 

činnost vykazuje známky pozdního klasicismu či rokoka.  

Skladby jsou vybrány zajímavě, jak s použitím jen manuálu, tak i se souhrou s 

pedálem.  

Do hudebního romantismu spadají skladby od raného romantismu až do 

přelomu 19. a 20. století. V této kapitole již Johannes Michel nerozlišuje 

rozdělení skladeb dle území, ale vybírá skladby pocházející od autorů dnešního 

Německa či Francie. Jsou to Gustav Flügel (1812-1900)14, César Franck (1822-

1890), Josef Renner junior (1868-1934)15, August Wilhelm Bach (1796-1869), 

Carl Piutti (1846-1902)16, Alexandre Guilmant (1837-1911), Josef Gabriel 

                                                 
10  Justin Heinrich Knecht byl varhaník, skladatel operní a chrámové hudby a hudební teoretik. 
Vyučoval hudební teorii, kompozici, akustiku a estetiku.  
11  Josef Georg Vogler byl varhaník a teoretik. V našich zemích je znán především svým 
Simplifikačním systémem, kterým opatřil varhany například u sv. Mikuláše na Male Straně.  
12  Johann Christian Heinrich Rinck byl skladatel a vydal varhanní školu s názvem Practische 
Orgelschule op. 55, která svým rokem vydání již do období, kterému se věnuji. Škola je postavena na 
výběru skladeb bez žádných dalších popisů.   
13  Padre Davide da Bergamo byl řeholní kněz, napsal mnoho chrámových a varhanních skladeb. 
Především komponoval dle operní vkusu své doby.  
14  Gustav Flügel byl skladatel na území dnešního Sasko v Německu, psal především pro klavír a 
varhany.  
15  Josef Renner junior působil celý život v Řezně. Byl to skladatel chrámové hudby a varhaník. 
16  Carl Piutti byl varhaník a skladatel, který studoval v Lipsku, a kde také byl od r. 1880 varhaníkem 
v Thomaskirche.  



  

  27 
 

Rheinberger (1839-1901), Max Reger (1873-1916) a další. Kapitola je velmi 

rozsáhlá a nalezneme v ní jednodušší i technicky náročnější skladby. Autor ke 

skladbám přidává pouze doporučenou registraci, a to jen v případě, pokud to 

sám autor nepředepisuje.  

Varhanní hudba psaná v jazzovém stylu je jedinečná s ohledem na ostatní 

zkoumané varhanní školy.  Většina skladeb patří právě autorovi Johannu 

Michelovi. Na začátcích je grafický popis rytmu. Tento způsob je běžně 

využívaný i u jiných jazzových skladeb.  Z hudebních forem zde nalezneme 

osm krátkých preludií a fug, intrádu a chorální předehru. Většina je psaná ve 

swingovém stylu. Z ostatních autorů nalezneme Jürgena Borstelmanna 

(1963)17, Matthias Nagel (1958)18 a Liselotte Kunkel (1975)19. U některých 

skladeb použil Johannes Michel melodii od jiných autorů a vytvořil k tomu nové 

dílo pro varhany. Skladby jsou rámcově snadno hratelné. Některým 

interpretům může dělat problém pouze koordinace rukou a nohou s výrazným 

tečkovaným rytmem.  

1.5.3. Závěr 
Zde v učebnici můžeme najít podrobný popis rejstříkových označení, která 

jsou v knize použita a grafický zápis ornamentiky. 

Tuto varhanní školu lze považovat za nejnovější učebnici hry na varhany 

vydanou na území Německa. Velmi podařená se jeví předmluva, ve které 

autor zhodnocuje didaktickou a metodickou situaci na varhanním poli 

působnosti. Přichází s jazzem jako novým žánrem do varhanní školy, a řadí ho 

na stejnou úroveň jako jiné klasické varhanní skladby. Pro žáky je také velmi 

atraktivní. Tento styl již dávno není považovaný za podbízivý, ale naopak ho 

společnost přijala za součást hudebního dědictví.  

Pozitivně lze hodnotit autorův názor, že není třeba vytvářet mnoho 

průpravných cvičení, ale že můžeme velmi rychle přejít ke skladbám, které 

jsou zde komplexně vybrány s ohledem na technickou úroveň žáků. 

                                                 
17  Jürgen Borstelmann, varhaník a skladatel  varhannní, klavírní a komorní hudby, pochází z ostrova 
Sylt (Německo). Vystudoval obor chramová hudba a varhany na Musikhochschule v Lübecku. Od roku 1981 
působí jako varhaník na svém domovském ostrově.  
18  Matthias Nagel vystudoval Hochshule für Kirchenmusik Herford a Folkwang Hochshule Essen. Nyní 
působí jako docent pro chrámovou populární hudbu na Hochschule für Kirchenmusik Herford. 
19  Liselotte Kunkel vystodovala chrámovou hudbu a hudební teorii na Hochschule für Musik 
Würzburg. Na tto akademii nyní přednáší hudební teorii. Od roku 2006 vyučuje na letních kurzech 
v Ibbenbüren, kde vede workschop na téma jazz v chrámové varhanní hudbě. 



  

  28 
 

Negativem je snad to, že Johannes Michel vybírá skladby především 

německých a francouzských autorů a ostatní opomíjí.  

Velkým přínosem jsou kapitoly o harmonizaci chorálu a úvodu do improvizace, 

které jsou velmi srozumitelně popsány a nabízí zajímavé náměty k výuce. 

Vysvětlení harmonizace chorálu můžeme najít pouze v této varhanní škole. 

Podobný záměr se dá nalézt u varhanní školy Johanna Kubíčka, který však 

celou školu zaměřuje výhradně na chorál.   

Varhanní školu Johanna Matthiase Michela lze využít jako jedinečný materiál 

k výuce hry na varhany.  

 



  

  29 
 

2. Varhanní školy na českém území 
Ještě donedávna se vytvořením přehledu o materiálech sloužících k výuce hry 

na varhany nikdo nezabýval. Až před třemi roky zpracovala Veronika 

Velemanová diplomovou práci na téma České varhanní školy a možnosti jejich 

praktického využití (Brno, 2014). Tato magisterská práce obsahuje hlavně 

popis varhanních škol se závěrečným osobním hodnocením každé posouzené 

školy. Přínosem této práce bylo zmapování a soupis všech varhanních škol, 

které byly napsány na českém území. I když se autorka určitě snažila, 

zmapovat všechny varhanní školy se jí nepodařilo.  

 

2.1. Johann Kubíček: Der Schullehren am Lande als Organist 
und Regens – Chori 

 Gemeinfasliche praktische Anleitung zur Erlernung des Orgelspieles, 

zunächts zum Gebrauche für Lehramtscandidaten, welche nicht in der 

Lage sind, eine Musikschule zu besuchen oder einen eigenen 

Musiklehrer aufzunehmen. 

 

(Varhanní učebnice pro varhaníky a regenschori. Praktická příručka k výuce 

hry na varhany, především pro studenty, kteří chtějí být učiteli varhan, a kteří 

nejsou schopni navštěvovat hudební školu nebo mít soukromého učitele 

varhan.) 

 

• Rozměr: 27x 22, 5 cm na šířku 

• Rozsah: 5 dílů (1. díl -  51, 2. díl – 134, 3. díl - 55 , 4. díl – 157, 5. díl – 

331 stran) 

• Vydavatelství: Budweis : In comision bei L. Hausen, 1870 

• Jazyk: němčina 

• K dispozici v Jihočeské vědecké knihovně v Českých Budějovicích 

• Titulní strana školy příloze č.8 

Johann Kubíček (1803-1892) byl emeritní písecký okrskový vikář a farář v obci 

Čížová, působil také v Českých Budějovicích.20 

                                                 
20  O životě Johanna Kubíčka se dosud v knihovnách nic nalézt nedá. Stručný životopis je pouze 
překlad z jeho varhanní školy.  



  

  30 
 

Varhanní škola je rozdělena do pěti dílů. Učebnice je napsaná v němčině, ale 

byla vydána na českém území pro potřebu českých chrámových varhaníků.21  

2.1.1. První díl 
Das Generalbasspiel beschränkt auf die C–dur Tonart (Hra generalbasu 

zredukovaná na tóninu C dur) 

 Na začátku učebnice je předmluva s popisem o využití generálbasu při mši 

svaté. Jako první autor považuje za důležité umět vytvořit krátké preambulum 

nebo preludium, a to složené z kadencí s využitím akordů.  Jako katolický farář 

připravuje své žáky na hru v katolickém kostele. On sám vysvětluje, že jeho 

studium také nebylo systematické, a vychází tedy ze své vlastní zkušenosti. 

Zabývá se nejen otázkami hry na varhany, ale také problematikou 

regenschoriho, stavby varhan a jejich následné údržby. Jako základní 

artikulaci využívá hru legata a staccata. Na příkladech ukazuje, v jakých 

různých polohách se dá akord zahrát, a to na všech harmonických stupních. 

Johann Kubíček popisuje úvod do harmonie se svými pravidly. Všechna cvičení 

na konci prvního dílu jsou již vypsaná, takže se žák učí vše jen mechanicky. 

Zápis obsahuje dva hlasy pro každou ruku na rozdíl od jiných cvičení, kdy 

pravá ruka má tři hlasy a levá hraje jen bas. 

2.1.2. Druhý díl 
Uebergänge und Uebertritte in andere Tonarten  (Přechody i do jiných tonin) 

Autor zde procvičuje vše, co se již žák naučil, ale v různých tóninách. Johann 

Kubíček vytvořil cvičení, která následně transponuje do všech durových a 

mollových tónin. Cvičení jsou jednohlasá, hraná v unisonu se závěrečnou 

kadencí, rozšířená i o vedlejší stupně. Dále poukazuje na umění transpozice. 

Na konci druhého dílu by měl být žák schopen vytvořit krátkou mezihru, která 

se skládá z akordů v různých tóninách.  

2.1.3. Třetí díl 
Bildung eigener Präludien, Erweiterung derselben und Umsetzung in einen 

anderen Takt und in andere Tonart (Vytváření preludií, rozšířené o provádění i 

v jiném taktu a v jiné tónině) 

 Autor uvádí, že je vhodné a důležité se naučit při figurální hudbě vytvářet 

různé předehry a dohry. Poukazuje na to, že varhaník není pánem svého času 
                                                 
21  KUBÍČEK, Johann. Der Schullehren am Lande als Organist und Regens – Chori. České Budějovice: 
Selbstverlag des Verfassers, 1871. 134 s. 



  

  31 
 

a musí umět dle potřeby preludovat a improvizaci uzavřít. Jako první se 

Johann Kubíček zaměřil na oživení a zkrášlení akordů celé skladby. Dále 

opakuje naučené harmonické postupy v různých taktech. Nejprve vše v tónině 

C dur a až postupně následují i jiné různé tóniny. V závěrečné části přichází 

samostatný číslovaný bas, který si žák sám vypracuje.  

2.1.4. Čtvrtý díl  
Verschiedenartige Einrichtung und Ausschmücktung einzelnersowohl 

gewöhnlichen als auch Pastoral – Präludien Beibehaltung der ursprünglichen 

Gestalt und Anlage derselben (Různé možnosti, jak ozdobit různé Pastorely – 

preludia a přitom zachovat jejich původní tvar a délku) 

Zdobení hudby autor přirovnává k vaření, kdy kuchař také přidává různé 

vhodné ingredience. Nejvíce se zaměřuje na hudbu v období Vánoc neboli 

hudbu pastorální. Jelikož autor psal varhanní školu v období romantismu, zvolil 

i způsob vyzdobování hudby různými křížky a béčky, a hudba se stává o to 

složitější. U těchto příkladů, kde hudba není zakotvena v jedné tónině, autor 

označuje, kde přesně leží který stupeň dané tóniny. Na závěr jsou uvedeny 

příklady zpracování koled „Narodil se Kristus Pán“ a „Nesem Vám noviny“.  

2.1.5. Pátý díl 
Geschichte des Orgelwerkes seit der Erfindung desselben: Neubau, Reparatur 

und Instandhaltung der Orgel, Prüfung der Einrichtung und der 

Leistungsfähigkeit derselben, das Orgelspiel bei Begleitung der Figuralmusik 

und des Volksgesanges etc. (Historie varhan od svého vzniku funguje stejně: 

stavba, opravy a údržba varhan a testování nástroje, varhanní hra za 

doprovodu figurální a lidové písně atd.) 

Tento díl je spíše teoretický spis. Nejprve autor popisuje, co vše by měl 

chrámový varhaník ovládat. Následující kapitoly vysvětlují, jak využívat 

rejstříky při různých velikostech a dispozicích varhan. Popisuje možnosti 

rejstříkovaní a výsledný zvuk, a přidává vhodná cvičení s číslovaným basem. 

Pro nás je dnes zajímavá kapitola o různých dispozicích varhan, speciálně 

v Čechách a na Moravě.  Také se zabývá rejstříkováním při různých církevních 

příležitostech nebo svátcích (Vánoce, Velikonoce). Následující kapitola se 

zabývá doprovodem figurální hudby.  Obsahuje vypsaný příklad 

s vypracovaným generálbasem, kde zpracovává celé ordinárium. Popisuje 



  

  32 
 

také, jak doprovázet zpěv lidu. Uvádí příklady různých doprovodů, které si 

varhaník sám může vytvořit. Použité písně jsou v němčině i v češtině.  

Nalezneme zde krátké pojednání o historii varhan a jejich využívání především 

v 16. století, důkladné vysvětlení, jak vybrat správný a vhodný nový nástroj 

do chrámu se zřetelem na dispozici varhan, ale také, jak opravit drobné 

závady na varhanách a jak řešit i její celkovou údržbu.    

Tato varhanní škola určená především pro chrámové varhaníky je pro nás již 

zastaralá. Do přehledu je zařazena spíše z důvodu badatelského. Není ani 

srovnatelná s jinými varhanními školami, protože se zaměřuje především na 

improvizaci. Je patrné, že Johann Kubíček byl především praktik než teoretik, 

a snažil se vše ihned uvést do praxe. Učebnice je také spíše výukou hry 

generálbasu v době, kdy už se číslovaný bas tolik nevyužíval.  

Velkou nevýhodou této učebnice je skutečnost, že až na pár výjimek byla 

všechna cvičení v tónině C dur. Byla jednostranně zaměřená a nevedla 

k samostatnosti žáka. Ve srovnání s varhanní školou Johannese Matthiase 

Michela by mohla být učebnice více kreativní. Žák by měl mít naznačený 

začátek, a ten sám následně dokončit. V tomto případě však není adekvátní 

srovnávat varhanní výuku improvizace autorů, které mezi sebou dělí více než 

130 let. 

Za velmi cennou můžeme považovat pátou kapitolu, která se důkladně zabývá 

rejstříkováním u různých nástrojů. V jiných učebnicích se nesetkáme s tak 

podrobným zápisem. Kapitola o tom, jak vybrat správného varhanáře a 

správně sestavit dispozici nástroje by byla jistě pro dnešní varhaníky 

zajímavá. I když varhanní školy vydané na německém území se zabývají 

technickou stránkou varhan poměrně podrobně, tyto ryze praktické rady pro 

varhaníky tam nenajdeme.  

Tento pátý díl varhanní školy Johanna Kubíčka by v českém překladu jistě 

našel aktuální uplatnění pro chrámové varhaníky i dnes.    

2.2. Josef Krejčí: Praktičtí základové nauky o hře na varhany 
op. 4, 5, 6 

• Rozměr: 26x 23 cm na šířku 

• Rozsah:  3 sešity, dohromady 31 stran 

• Vydavatelství: Schalek a Wetzler, Praha, nedatované 

• Jazyk: čeština, němčina 



  

  33 
 

• K dispozici v knihovně Pražské konzervatoře  

• Titulní strana školy příloze č.7 

 

Josef Krejčí (1833, Milostín–1881, Praha) český hudební skladatel a pedagog, 

absolvoval v Praze učitelský kurz a varhanickou školu. Soukromě se vzdělával 

u Jana Augustina Vitáska a po té u Josefa Proksche. Působil jako varhaník u 

rytířského řádu křížovníků a následně u sv. Jakuba v Praze. Proslul jako 

výborný varhanní improvizátor. V roce 1958 se stal ředitelem varhanické školy 

a později také konzervatoře. Založil první samostatný hudební časopis 

„Caecille“, napsal pro varhany „Tři skladby“ op. 1, „Tři slavností předehry“ op. 

2, několik skladeb pro klavír a chrámové skladby orchestrálního charakteru. 22 

 

Varhanní školu Josefa Krejčího můžeme nalézt buď jako celek, nebo zvlášť 

vydanou po třech samostatných dílech. 23 

2.2.1. I. díl (sešit) 
Opus 4 obsahuje 24 krátkých cvičení s vypsaným prstokladem. Josef Krejčí 

psal cvičení ve všech durových i mollových tóninách a využíval různé druhy 

taktů. Cvičení jsou zaměřená hlavně na manuálovou hru, přičemž autor 

doporučuje basovou linku hrát na pedál. V předmluvě popisuje, že se cvičení 

hrají pouze špičkami. Notový zápis byl zapsán pouze na dvou notových 

osnovách. Ve cvičeních autor zamýšlí často tiché výměny prstů, výuka je 

směřována především na hru legata, již od prvního cvičení je vyžadována 

čtyřhlasá sazba. Z toho lze usuzovat, že ke správnému používání varhanní 

školy musí mít žák odpovídající dovednosti ve hře na klavír.  To by mělo 

směřovat ke správnému hraní čtyřhlasé sazby, osvojování si pedálu, a také 

vytvoření citu pro polyfonii.   

 

                                                 
22  ČERNUŠÁK, Gracian, Bohumír ŠTĚDROŇ a Zdenko NOVÁČEK. Československý hudební slovník 

osob a institucí: Svazek první A - L. Praha: Státní hudební vydavatelství, 1963, s. 745. 
 
23  KREJČÍ, Josef. Praktičtí základové nauky o hře na varhany op. 4, 5, 6. Praha: Schalek a Wetzler. 

31 s. 
 



  

  34 
 

Obrázek č.5: Ukázka cvičení číslo 6 

 

 

2.2.2. II. díl (sešit) 
Opus 5 obsahuje 24 již rozsáhlejších cvičení. Na začátku sešitu je podrobnější 

vysvětlení, jak by se tato cvičení měla správně hrát. Nejprve by se mělo vše 

vycvičit zvlášť, a až později by se měl připojit pedál. Pedálová linka má funkci 

pouze zdvojení basových tónů. Autor zde popisuje hru sestupných a 

vzestupných tónů hraných na pedál, a také tiché výměny na jedné pedálové 

klávese.  V tomto sešitu již je vyžadována hra špiček i pat, pro které Josef 

Krejčí vytvořil zvláštní grafické znázornění. Opět se využívají různé tóniny, 

různá označení tempa a různé metrum. Všechna cvičení jsou napsána ve 

čtyřhlasé sazbě.  

2.2.3. III. díl (sešit) 
Opus 6 uzavírá tuto školu 24 předehrami k různým příležitostem.  Tento díl má 

za cíl především prakticky připravit varhaníka na doprovod liturgie. Žák zde 

nalezne různá preludia a předehry vhodná pro celý církevní rok. Cvičení 

nemusí hrát postupně, ale vybírá si je podle obtížnosti. U pedálové hry se opět 

jen zdvojí basová linka. V předmluvě nalezneme vysvětlení rejstříkování 

jednotlivých předeher. Všechna cvičení mají rozličný charakter, avšak opět se 

pevně drží čtyřhlasé sazby.   

Varhanní škola Josefa Krejčího je dnes pro nás zajímavá především jako 

metodický materiál k historii výuky hry na varhany. V této učebnici 

nenalezneme metodický výklad k dané problematice, jak je tomu o většiny 

srovnávaných varhanních škol. Josef Krejčí se až moc přísně držel čtyřhlasé 

sazby a jeho kreativita byla vytvořena jen na poli rytmickém, metrickém a 

tóninovém. Není zde patrný velký rozdíl mezi prvním cvičením v opusu 4 a 

posledním cvičením v opusu 6. Využití pedálu jen pro zdvojení basové linky je 

adekvátní této době. I když se pohybujeme v 19. století, mnoho chrámových 

varhaníků mělo k dispozici pouze malé nástroje s krátkou oktávou.  



  

  35 
 

Jak už bylo v té době zvykem, jediná artikulace byla hra legata. Josef Krejčí 

stejně jako ostatní autoři varhanních škol na českém území, napsal většinu 

cvičení v učebnici sám. Držel se stylizace cvičení v legátu stejně jako ve 

varhanní škole Františka Zdeňka Skuherského. Kromě předeher se zde jiné 

hudební formy nevyskytují. 

Tato varhanní škola se dnes již nedá aplikovat. I v porovnání s varhanní školou 

Zdeňka Skuherského jde spíše o výčet varhanních předeher než o varhanní 

školu, která by žáky systematicky posouvala ve vývoji.  Většina dnešních žáků 

by jeho cvičení jako první varhanní skladby hrané v přísném legatu s tichou 

výměnou prstů nezvládla. Otázka je, zda tomu tak nebylo již u jeho žáků v 19. 

století.  

2.3. František Zdeněk Skuherský: Theoreticko – praktická škola 
na varhany 

• Rozsah: 2 díly 

• Rozměr 1. dílu: 26,5 x 21,5 cm na šířku 

• Rozsah 1 dílu: 39 stran 

• Vydavatelství: Nakladatelství EM. Wetzler Praha, 1884 

• Jazyk: čeština 

• K dispozici: Moravská zemská knihovna (Brno)  

• Titulní strana školy v příloze č. 11 

 

František Zdeněk Skuherský (31.7.1830 Opočno–19.8.1892 České 

Budějovice), český hudební skladatel, teoretik a pedagog, studoval filozofii a 

čtyři semestry také medicínu. V roce 1847 absolvoval varhanickou školu u 

Josefa Pitsche a Jana Bedřicha Kittla. Od roku 1866 byl ředitelem varhanické 

školy v Praze. V té době se stala tato škola velmi významnou pro českou 

hudební kulturu. Skladatelsky se věnoval hlavně varhanní a chrámové hudbě, 

napsal „Nauku o harmonii na vědeckém základě ve formě nejjednodušší“, 

která byla ve své době průkopnická.24  

 

Varhanní škola vydaná v roce 1884 se dělí na tří samostatné části. První část 

Opus 56 je teoretický spis s názornými příklady. Druhá a třetí část jsou ryze 

                                                 
24  ČERNUŠÁK, Gracian, Bohumír ŠTĚDROŇ a Zdenko NOVÁČEK. Československý hudební slovník 
osob a institucí: Svazek druhý M - Ž. Praha: Státní hudební vydavatelství, 1965, s. 509-511.  



  

  36 
 

praktické, obsahují skladby napsané samotným autorem. Všechny skladby 

dostaly svá opusová čísla a byly vydané i jako samostatné skladby.25 

 

I. díl obsahuje: 

24 lehkých předeher na varhany (opus 48) 

30 předeher v církevních tóninách bez akcidentálů (opus 44) 

Studie pro varhany (opus 25) 

30 předeher v církevních tóninách (s užitím akcidentálů) (opus 45) díl I.,II. 

Studie pro varhany (opus 26) 

 

II. díl obsahuje: 

6 trií (opus 57) 

6 fuget (opus 58) 

3 fugy s úvodem (opus 59) 

 

Pro srovnání této varhanní školy nám postačí pouze teoretická část, opus 56. 

Učebnice sloužila především žákům varhanické školy. Ve výkladu se autor 

zaměřuje především na znalosti a dovednosti, kterými by měl hráč disponovat. 

Doporučuje také začínat hrou na klavír, a teprve až interpret fyzicky i 

mentálně dospěje, může začít hrou na varhany. 

 

Opus 56 teoretická část se dělí: 

Hra manuální 

Hra pedální 

Vícehlasá hra pedální 

Spojení manuálu s pedálem 

2.3.1. Hra manuální 
Hned od začátku vede František Zdeněk Skuherský žáka k samostatnosti 

prstů, kterou doporučuje vycvičovat hrou stupnic nebo podle doporučených 

klavírních škol. Následně se vycvičuje výměna prstů, a to nejprve jednohlasně 

s postupným přidáváním hlasů. Zajímavostí varhanní školy oproti ostatním je 

vytvoření mnoha cvičení pro jednu ruku, střídavě pro pravou i levou ruku. K 

                                                 
25  SKUHERSKÝ, František, Zdeněk. Theoreticko – praktická škola na varhany. Praha: EM. Wetzler, 
1884. 39 s. 



  

  37 
 

první souhře rukou na manuál dochází až při tříhlasé sazbě. Z toho 

usuzujeme, že autorovi velmi záleží na nezávislosti prstů jedné ruky. Opakem 

může být varhanní škola Josefa Cyrila Sychry, který rozdělil ihned dvouhlasou 

sazbu do obou rukou.  

Samostatnou část varhanní školy tvoří kapitola o vzájemné výpomoci prstů. 

Jedná se o rozdělení jednoho hlasu mezi obě ruce, dle potřeby. V učebnici jsou 

uvedeny jednotaktové příklady rozdělní hlasu. Autor vytváří svá vlastní 

cvičení, ke kterým doplňuje prstoklady, rozložení a grafický popis výpomoci 

rukou.  

2.3.2. Hra pedální 
Jako první se autor zmiňuje o rozsahu pedálu, který "má býti pedál naskrze 

chromatickým a obsahovati nejméně 27 tónů, počínaje velkým C až do 

jednočárkovaného d".26  U popisu, jak sedět na varhanní lavici, se autor 

inspiroval varhanní školou Johanna Kubíčka. Nejprve se žák vyučuje důkladné 

hře špičkou, a až následně přidává hru patou. Samostatně se věnuje i hře 

chodidlem. Jde o využití celého chodidla při sekundovém vázaném postupu. Za 

velmi cenný můžeme považovat metodický výklad k dané problematice, se 

kterým se v jiných varhanních školách vydaných na českém území nesetkáme.  

2.3.3. Vícehlasá hra pedální 
Jedná se o hru oktáv či dvojitého pedálu.  

2.3.4. Spojení manuálu s pedálem 
V krátkém úvodu autor vysvětluje, proč vytváří cvičení především pro levou 

ruku a pedál. 

 

Závěrečný výklad se již vztahuje k navazujícím dílům, které obsahují autorovy 

skladby. Také zmiňuje vhodné příklady i ostatních skladatelů, které by mohly 

sloužit jako doplňující materiál.   

Koncepce této varhanní školy se celkově velmi liší od ostatních varhanních škol 

vydaných na českém i německém území. Žádná jiná učebnice neobsahuje 

skladby tímto způsobem zpracované. Většinou se jedná o krátké předehry 

nebo skladby předních autorů.  Proto je těžké odpovědět na otázku stylizace. 

                                                 
26  SKUHERSKÝ, František Zdeněk. Theoreticko – praktická škola na varhany. Praha: EM. Wetzler, 
1884, s. 17. 



  

  38 
 

Autor se sice snaží vytvořit všechny využívané varhanní styly, avšak je to jen 

v duchu romantického cítění. To se mu však nedá vyčítat, neboť snaha o 

dobovou stylizaci přišla až na začátku 20. století.  Po vzoru interpretace 

skladeb 19. století i zde autor klade důraz na přísnou hru legata. V jeho škole 

nalezneme cvičení, která by měla být zvládnutelná všemi žáky. Nevyskytují se 

zde cvičení, která by byla příliš náročná pro méně schopné hráče. Je to dáno 

především tím, že téměř celá teoretická část Opus 56 se věnuje nezávislosti 

rukou a nohou.  Autor ve varhanní škole přesně popisuje rozsah a velikost 

nástroje vhodného pro jeho cvičení. Nepředpokládá, že by se cvičení 

upravovala pro menší nástroje nebo nástroje využívající krátkou oktávu.  

2.4.  Ferdinand Bachtík a Stanislav Jiránek: Škola na varhany 

• Rozměr: 23 x 29 cm na šířku 

• Rozsah: 1 díl – 2. vydání: 148 stran + 1 CD 

• Vydavatelství: MUSICA SACRA, Brno 2007, k 100 výročí vydání 

v Císařském královském školním knihoskladu, Praha 1907  

• ISMN M-66051-765-9 

• Jazyk: čeština 

• K dispozici v Jihočeské vědecké knihovně v Českých Budějovicích 

• Titulní strana školy v příloze č.6 

 

Ferdinand Bachtík (12. 3. 1865-29. 7. 1957) byl profesorem hudby na 

učitelském ústavě v Praze a byl sbormistrem „Kroužku Hlahol“. Napsal několik 

skladeb, mimo jiné dvě mše. Napsal učebnice „Stručná nauka o hudbě“ 

(1898), „Základové teorie“ (1902) a „Škola na varhany“. 

 

Stanislav Jiránek (20. 10. 1867–19. 8. 1934) pocházel z hudebnické rodiny. 

Studoval na učitelském ústavu v Praze, kde následně zůstal jako učitel. 

Zabýval se problematikou intonace a metodikou vyučování zpěvu – hudební 

výchovy od škol základních až po učitelské ústavy.27 

 

Tato varhanní škola byla vydaná několikrát,  nejnovější vydání je z roku 2007. 

V předmluvě od Karla Cikrleho a Williho Türka dozvíme se, že kromě 
                                                 
27  BACHTÍK, Ferdinand a JIRÁNEK, Stanislav. Škola na varhany: pro ústavy učitelské. Přetisk 

původního vydání. Brno: Musica Sacra, 2007. 148 s. ISMN M66051-765-9. 



  

  39 
 

nepatrných změn, například přidání životopisu autorů, se učebnice nezměnila a 

je ponechaná v archaické češtině. K novému vydání patří také CD 

s nahrávkami uvedených skladeb.  Začátek učebnice je věnován stručnému 

popisu varhan a jejich historii. Nalezneme zde i pravidla pro rejstříkování, 

životopisy českých autorů a slovníček varhanních pojmů. 

 

Učebnice se dělí na tři části:  

• Hra na manuál, hra na pedál 

• Předehry a dohry 

• Dodatek 

2.4.1. Hra na manuál 
Tento díl začíná pouze jednohlasně, přičemž ruka se na manuálu nepohybuje. 

Cvičení jsou psaná přímo autory varhanní školy, (avšak nalezneme i   příklady 

od Augusta Gottfrieda Rittera) a neobsahují (až na výjimky) žádné poznámky 

ani rady. Jedno z prvních cvičení je zaměřeno na tichou výměnu prstů a 

podkládání palce. Všechny výměny se odehrávají na jednom tónu. Dvojhlasá 

cvičení začínají opět při statických rukách na manuálu a k posouvání dochází 

až v další kapitole.  Dvojhlasá cvičení se nacvičují nejprve zvlášť pro pravou a 

levou ruku. S tichou výměnou prstů, jsou oba hlasy rytmicky samostatné. 

Cvičení jsou psaná v různých tóninách, aby hráči byli od začátku flexibilní.  

Trojhlasá cvičení plynule navazují na dvojhlasá. I zde je kladen důraz na 

tichou výměnu prstů a hru přísného legata. Zajímavé je cvičení číslo 55 od 

Johanna Sebastiana Bacha28. Toto cvičení nemá u sebe kromě letopočtu 

žádnou další informaci o původu. Patrně jde o výňatek z určité skladby.  

 

                                                 
28  Zápis J. Š. Bach je počeštěná verze německého jména Johanna Sebastiana Bacha. 



  

  40 
 

Obrázek č.6: Ukázka ze strany 29 

 

 

Opět nalezneme zápis prstokladu, tiché výměny prstů a mnoho obloučků, jak 

bylo v té době zvykem.  Samostatně se učebnice zabývá varhanní technikou, 

při které si obě ruce navzájem vypomohou.  

Čtyřhlasá cvičení jsou psaná v typickém romantickém stylu. Téměř všechna 

cvičení pochází přímo od autorů učebnice.  Využívají různá tempová označení, 

durové i mollové tóniny, různé rytmické prvky. Cvičení mohou posloužit i jako 

preludia při bohoslužbách.  

2.4.2. Hra na pedál 
Autoři vycházejí z předpokladu, že hráč má k dispozici pedál v rozsahu od 

velkého C po d1. Stejný rozsah pedálu je očekáván i ve varhanní škole 

Johanna Kubíčka nebo Františka Zdeňka Skuherského. Pojem „lomený pedál“ 

je ve slovníčku popsán, avšak více se tím škola nezabývá. První cvičení na 

pedál (číslo 77) je stejné jako v jiných varhanních učebnicích, například ve 

varhanní škole Hermanna Kellera. Nejprve se interpret učí hrát pouze špičkami 

v různých durových a mollových (harmonických i melodických) tóninách. 

Velice rychle je do hry zapojena také jedna ruka, a to pouze levá. Stejné 

řešení této problematiky nalezneme i ve varhanní škole Františka Zdeňka 

Skuherského. Po této průpravě se přidává i pravá ruka a žák hraje vše 

dohromady. Pedál je tomu samozřejmě uzpůsoben a má za úkol hrát pouze 

dlouhý držený tón nebo půlové rytmické hodnoty.  



  

  41 
 

Následující cvičení jsou již náročnější od autorů příkladů Johanna Sebastiana 

Bacha, Augusta Gottfrieda Rittera nebo Františka Zdeňka Skuherského.   

U varhanní problematiky předkládání a podkládání nalezneme krátká cvičení i 

s popisem. Platí pravidlo, že se ve velké oktávě klade pravá noha nad levou a 

v malé oktávě se klade levá noha přes pravou. Vše se procvičuje téměř ve 

všech tóninách.  

Příklady na hru špiček a pat se doporučuje i dle možností transponovat. 

K zápisu nohokladu využívají autoři svorky nad notovým zápisem k rozpoznání 

pravé a levé nohy.  

Problematika hry na okraji chodidel nemá žádný bližší popis, avšak žák brzy 

zjistí, že jde o hru na černých klávesách při využití jedné nohy. Cvičení jsou 

zapsána nejprve jen pro pedál, a u posledních příkladů se připojí i ruce. 

Ferdinand Bachtík k tomu vytvořil cvičení na oktávové postupy v pedále. 

2.4.3. Předehry a dohry 
Předehry a dohry v církevních tóninách mají různá zpracování s použitím 

pedálu i bez něho.  Výjimku tvoří mód lokrický. Tyto předehry jsou od různých 

autorů, například Jana Evangelisty Zelinky29, Karla Weisse30 nebo Antonína 

Petzolda31. Předehry většinou nepřekračují délku jednoho řádku.  

Poněkud delší část tvoří krátká preludia v tóninách tvrdých a měkkých, protože 

zde nalezneme preludia ve všech tóninách, v různých délkách a v různých 

tempech. Preludia jsou psaná vždy s využitím pedálu. Autoři vybírali preludia 

různých českých autorů, například Karla Františka Pitsche, Aloise Jiránka32, 

Norberta Kubáta, Františka Musila, Roberta Führera nebo Josefa Nešvera33. 

Všichni tito skladatelé vystudovali Varhanickou školu v Praze nebo na ní přímo 

                                                 
29 Jan Evangelista Zelinka starší (1856 Praha – 1935 Praha) byl český skladatel církevní hudby, 
pedagog a ředitel řady pražských kůrů. Vystudoval Varhanickou školu v Praze, kde byl žákem Františka 
Zdeňka Skuherského.  
 
30  Karel Weiss (1862 Praha – 1944 Praha) byl český hudební skladatel, sběratel lidových písní a 
folklorista. Vystudoval na Varhanické škole hudební teorii u Františka Zdeňka Skuherského 
 
31  Antonín Petzol (1858 Praha – 1931 Olomouc) byl český varhaník, dirigent, sbormistr a hudební 
skladatel. Také vystudoval Varhanickou školu u Josefa Förstera mladšího a Franiška Zdeňka Skuherského. 
 
32 Alois Jiránek (1858 Ledce – 1950 Praha) byl český hudební skladatel, pedagog a výtvarník. 
Vystudoval varhanickou školu, kde byl v nauce a v hudebních formách žákem Zdeňka Fibicha.  
 
33 Josef Nešvera (1842 Praskolesy – 1914 Olomouc) byl český varhaník a hudební skladatel. Byl 
soukromým žákem Josefa Krejčího na Varhanické škole v Praze, kde se učil hře na klavír a varhany. 



  

  42 
 

vyučovali. V učenici jsou preludia různé obtížnosti a pro každou tóninu i 

několik verzí. 

Varhanní škola obsahuje stěžejní písně katolické církve ve čtyřhlasém 

zpracování. Autoři k této části nemají žádný popis, žádné prstoklady ani jiné 

pomocné popisy.  

Většina chorálů je zařazena v aktuálním Kancionálu. Doprovod k písním je 

napsán v čistě melodicko – harmonickém stylu, a je tedy aplikovatelný při 

bohoslužbách i dnes.  

Je zde výběr skladeb vhodných pro použití při bohoslužbách.  Skladby mají 

většinou rozsah jedné strany a tempové označení Maestoso. Kromě skladatelů, 

jako například Jan Bedřich Kittl nebo Josef Krejčí, nalezneme ve varhanní škole 

i skladba Václava Jana Křtitele Tomáška nebo fugu od Johanna Sebastiana 

Bacha. 

2.4.4. Dodatek 
V dodatku nalezneme výběr skladeb starých českých mistrů již bez popisu. 

Uvádění autoři jsou Josef Ferdninad Norbert Seger, František Xaver Brixi, Jan 

Křtitel Kuchař, Jan Zach, František Vojtěch Emanuel Brixi34, Bohuslav Matěj 

Černohorský a Karel Kopřiva.  

 

Varhanní škola Ferdinanda Bachtíka a Stanislava Jiránka je z hlediska 

metodického výkladu a výběru skladeb dobře aplikovatelná i dnes. Důkazem je 

i fakt, že byla po sto letech beze změny opět vydaná. Kapitola „Chorály“ 

obsahuje doprovody a texty ve stejném znění, v jakém je dnes po 110 letech 

používáme při katolické bohoslužbě. Často jsou méně využitelné pozdější 

úpravy chorálů z druhé poloviny 20. století, než právě zmiňované.  Jako velmi 

přínosné se jeví úvod této učebnice. Obohacující jsou například životopisné 

nástiny autorů 19. století.  Začínající interpreti jistě ocení kapitolu o 

varhanách, ve které naleznou souhrn stěžejních informací a slovníček 

obsahující základní varhanní pojmy. První cvičení této školy jsou velmi vhodná 

i pro méně schopné žáky.  

Varhanní škola je koncipována tak, aby žák byl veden pedagogem. Pro 

samostudium je tato škola nevhodná.  

                                                 
34  František Vojtěch Emanuel Brixi (1732 Praha – 1771 Praha) skladatel chrámové hudby, varhaník 
při chrámě sv. Havla a sv. Mikuláše na Malé straně a později kapelníkem při chrámu sv. Martina a sv. Víta. 



  

  43 
 

Je zde nutné podotknout, že v době vzniku této učebnice byl varhaník v té 

době především chrámový hráč, a pojem koncertní varhaník ještě nebyl znán. 

Proto autoři kladli důraz více na praktičnost než na technickou dokonalost, 

která je vyžadována u pozdějších, především německých varhanních škol. Za 

vrchol varhanického řemesla autoři považují doprovod chorálu a následné 

postludium. 

Z hlediska artikulace se učebnice drží ustáleného přísného legáta. Stylizace, 

četnost obloučků a využití tichých výměn prstů je jistě pro danou dobu 

vhodná, avšak dnes bychom mnohé skladby, především díla starých českých 

autorů a Johanna Sebastiana Bacha, interpretovali jinak.  

Zajímavostí této publikace jsou skladby vybraných autorů 19. století, kteří 

vystudovali Varhanickou školu v Praze, a se kterými se jinde nesetkáme. 

2.5.   Josef Cyril Sychra: Populární škola na varhany 

• Rozměr: 27x 22 cm na šířku 

• Rozsah: 23 stran 

• Vydavatelství: Nakladatelství Karel J. Barvitius v Praze, Barvitiova edice 

č. 403, 1918 

• Jazyk: čeština 

• K dispozici: Městská knihovna v Praze  

• Titulní strana školy v příloze č.10 

 

Josef Cyril Sychra (12. 3. 1859, Ústí nad Orlicí – 21. 8. 1935, Stará Boleslav), 

český hudební skladatel, ředitel kůru, sbormistr a pedagog, absolvoval v Praze 

varhanickou školu u Františka Zdeňka Skuherského, zároveň působil jako 

basista a varhaník v kostele Panny Marie a slovanských patronů v Emauzích. 

Po studiích se stal ředitelem kůru ve Staré Boleslavi, kde řídil i tamější 

pěvecký spolek Václav a spolek Bojan v Brandýse nad Labem. Později se stal 

ředitelem kůru v Mladé Boleslavi, kde vyučoval zpěv, řídil pěvecký spolek 

Boleslav a hudební školu. Věnoval se také skladatelské činnosti. Vytvořil 

přibližně 450 prací, převážně s chrámovou tématikou v duchu ceciliánského 

hnutí.35 

                                                 
35  ČERNUŠÁK, Gracian, Bohumír ŠTĚDROŇ a Zdenko NOVÁČEK. Československý hudební slovník 
osob a institucí: Svazek druhý M - Ž. Praha: Státní hudební vydavatelství, 1965. 1080 s. 



  

  44 
 

Varhanní škola má za cíl co nejrychleji vyučit žáka hře na varhany, především 

k doprovodu chrámových písní. Autor očekává alespoň základní dovednosti ve 

hře na klavír. K této varhanní škole vyšlo i pokračování s názvem 125 

snadných předeher na varhany.  

 

Varhanní škola se dělí na hru na manuálu a pedálu. 

2.5.1. Hra na manuálu 
• odvozené tóny – posuvky 

• roztahování a stahování ruky (přesahování prstem) 

• posouvání rukou 

• podkládání a překládání prstů 

• stupnice 

• dvojhmaty 

• výměna prstů 

• chromatická stupnice 

• cvičení čtyřhlasá (krátké předehry) 

 

Ke každé technické problematice autor přidává několik cvičení v rozsahu 

přibližně osmi taktů. Tato kapitola obsahuje celkem 69 cvičení, z nichž jednu 

třetinu pokryjí cvičení durových i mollových stupnic. Tato cvičení jsou zapsaná 

v rozsahu jedné stupnice, v různých taktech a různém metru. U cvičení na 

výměnu prstů autor zapsal důkladně prstoklad na všech tónech, autor další 

popis již nepřikládá, a z toho se dá usuzovat, že varhanní škola je zaměřena 

na výuku s pedagogem. 

Tato kapitola obsahuje z velké části příklady stupnic. Autor očekává klavírní 

dovednosti, ke které patří hra stupnic. Mohl by zde být lépe využitý prostor 

pro technické problémy varhanní hry.  

2.5.2. Hra na pedálu 
• Hra pravou a levou nohou (špičkou) 

• Předkládání a podkládání (podkládání) nohy  

• Výměna 

• Hraní špičkou a patou i na okraji chodidel 

 



  

  45 
 

Na začátku této kapitoly nalezneme vysvětlení ke grafickým značkám 

využívaným pro označení pedálu. Nejprve se žák učí hrát interval sekundy na 

černých a bílých klávesách, a následně přidává i hru pravou a levou rukou 

zvlášť. Ke každé problematice Josef Cyril Sychra napsal několik samostatných 

cvičení pro pedál, ke kterým následně přidává čtyřhlasou sazbu ve spojení s 

manuálem. U těchto cvičení nalezneme vždy jeden přiklad chorálu, kde se 

vyskytuje tato problematika. V závěru jsou zpracované chorály „Svatý 

Václave“ a „Narodil se Kristus Pán“. 

Tato kapitola se jeví jako dobře koncipovaná, neboť autor prakticky okamžitě 

spojuje pravou nebo levou ruku s pedálem. Pro chrámovou hudbu se využívá 

pedál především jen jako doprovodný hlas, a není tudíž nutné, aby varhaník 

musel hrát pedálová sóla. Z dnešního pohledu byl autor velmi pokrokový tím, 

že prakticky okamžitě všechny čerstvě naučené technické problémy aplikoval 

do praxe.  

Při bližším zkoumání se dá vypozorovat, že se Josef Cyril Sychra inspiroval již 

dříve vydanými varhanními školami. Týká se to především cvičení pro pedál. V 

učebnici chybí metodický výklad varhanní problematiky.  

Ve varhanní škole se nedočteme, jaký nástroj je vhodný pro nácvik těchto 

cvičení. Dle náročnosti příkladů lze usuzovat, že pro nácvik můžeme využít 

nástroj s jakýmkoliv rozsahem. Autor nevyužívá krajní polohy varhan. 

Podle vysvětlení problematiky tiché výměny prstů usuzujeme, že autor 

zamýšlel hrát všechna cvičení v legátu. Toto tvrzení se však nedá potvrdit ani 

vyvrátit, neboť o artikulaci se varhanní škola nezmiňuje. 

Výběr literatury zde také není na místě porovnávat. Ve varhanní škole 

nalezneme buď cvičení psaná přímo autorem, nebo zharmonizované chorály. 

Všechny příklady jsou psané v jednotném stylu. Autor se nezaměřuje na jiné 

varhanní formy než ty, které jsou využitelné při bohoslužbě. Například o 

skladbách z období baroka nic v učebnici nenajdeme. 

Varhanní škola Josefa Cyrila Sychry je napsaná především pro chrámové 

varhaníky. Není tudíž srovnatelná s varhanní školou Rolfa Schweizera nebo 

Barbary Kraus. Jistě tato škola nalezne uplatnění mezi amatérskými 

chrámovými varhaníky. 

 

 



  

  46 
 

2.6. Jan Hlucháň: Malá škola pedálové hry 

• Rozměr: 32x 23 cm na výšku 

• Rozsah: 18 stran 

• Vydavatelství: Fr. A. Urbánek a synové, Praha 1948 

• Jazyk: čeština, francouzština, angličtina 

• Revidoval Jaroslav Vojtek, koncertní mistr Československého rozhlasu, 

Praha 

• K dispozici: knihovna HAMU, Praha 

• Titulní strana školy příloze č.9 

 

Jan Hlucháň (1890 Rožnov pod Radhoštěm – 1959 Praha). Vystudoval 

Varhanickou školu v Brně a následně Pražskou konzervatoř. Nejprve se stal 

varhaníkem v Hutisku u Rožnova pod Radhoštěm a dále v Dobřichově u Peček 

(okres Kolín). Po ukončení Pražské konzervatoře se stal učitelem hudební 

výchovy na pražských školách či také na Deylově ústavu slepců. Roku 1958 se 

stal ředitelem kůru v kostele sv. Ignáce v Praze. Zároveň byl sbormistrem ve 

sborech Lumír v Pečkách, Smetana ve Vršovicích, Ozvěna v Karlíně a Hálek v 

Břevnově.36 

Malá škola pedálové hry má za cíl vytvořit úplné základy pedálové techniky 

začínajícím varhaníkům. Měla by umožnit snadný a rychlý přechod na varhany 

klavíristům a hráčům na harmonium. Tato elementární cvičení by měla plně 

postačit pro praktickou potřebu chrámového varhaníka.  

Učebnice je rozdělena do dvaceti kapitol bez názvů. Nejprve se žák učí hře 

špičkou pravé a levé nohy. Tato rytmicky shodná cvičení mění v každé kapitole 

pouze výšku tónu. Nejprve se žák učí interval sekundy, nahoru a po té i dolů. 

Na něj navazují další intervaly, tercie až po oktávy, vždy nahoru i dolů.  

Další procvičované technické prvky jsou tóny zvýšené a snížené, příprava 

cvičení k rozloženým trojzvukům, hraní patou a špičkou, skupiny tercií hrané 

jednou nohou, tichá výměna nohou, hlasitá výměna, rozložené trojzvuky 

durové a mollové ve velkém rozsahu, hraní chodidlem nohy pravé nebo levé a 

na závěr dvouhlasá hra.  

 

                                                 
36  ČERNUŠÁK, Gracian, Bohumír ŠTĚDROŇ a Zdenko NOVÁČEK. Československý hudební slovník 
osob a institucí: Svazek druhý A - L. Praha: Státní hudební vydavatelství, 1965. 852 s. 



  

  47 
 

Na příkladu lze vidět zpracování jednotlivých pedálových cvičení. Celá varhanní 

škola je tímto způsobem koncipována. 

 

Obrázek č.7: Ukázka pedálového cvičení 

 

 

Varhanní škola Jana Hlucháně je malá ve srovnání s ostatními varhanními 

školami svým rozsahem i významem. Některá cvičení jsou až zbytečně 

vypisovaná. S ohledem na ostatní varhanní školy by stačilo napsat, že se 

vybraná cvičení mají transponovat do ostatních tónin. U žáka je transpozice 

daleko přínosnější a kreativnější než neustálé čtení z not. Ve většině případů 

žáci nemají problém s technikou pedálové hry, ale naopak se spojením 

s manuálem. Proto se jeví při výuce přínosnější cvičení pedálu s pravou či 

levou rukou než samostatný a dokonale procvičený pedál. Samozřejmě, že ve 

své době našla tato malá varhanní škola jistě své příznivce, avšak ve srovnání 

s jinými varhanními školami psanými na německém území je tato škola 

méněcenná.  

Tuto učebnici není možné srovnávat s ostatními školami, neboť se zaměřuje 

pouze na problematiku pedálové hry. Ke srovnání by mohla být použitá jen 

samostatná pedálová kapitola varhanní školy Johannese Matthiase Michela. V 

ní nalezneme různá zpracování a přepracování známých skladeb pro pedál. Ve 

varhanní škole Jana  Hlucháně se metodický výklad omezil na předmluvu. 

Autor se věnuje především elementárním cvičením ve hře na pedál, ale o 

artikulaci se nic neuvádí. Podle dobové praxe na našem českém území lze 

ovšem usuzovat, že by se vše mělo hrát vázaně. Výběr literatury se omezil 

pouze na vlastní zpracování.  

 

 



  

  48 
 

3. Shrnutí srovnávaných varhanních škol 
 Metodický výklad varhanní problematiky je obsažen ve varhanních školách 

vydaných na německém území. Velký důraz je kladen na srozumitelný popis 

výuky hry na varhany, především u Barbary Kraus a Rolfa Schweizera. U 

českých varhanních škol metodický výklad úplně chybí. Výjimku v této oblasti 

tvoří varhanní škola Františka Zdeňka Skuherského, který metodickému 

výkladu vyhradil celou teoretickou část své varhanní školy Opus 56.  

Německé varhanní školy ale nepočítají s méně schopnými žáky. Výjimku tvoří 

škola jen Rolfa Schweizera, který vytvořil cvičení pro hráče na různé úrovni. 

Školy napsané na českém území naopak očekávají amatéry či začínající hráče 

a jim přizpůsobují daná cvičení. Za zmínku stojí fakt, že ve vybraném vzorku 

českých škol figurují především školy, které se zaměřují na chrámové 

varhaníky. Škola, která by se zaměřila na profesionálního hráče, u nás 

prakticky neexistuje. 

Žádná ze srovnávaných varhanních škol se nezaměřuje na specifikaci různých 

nástrojů. Všechny počítají se dvěma manuály a s rozsahem pedálu od C do d1. 

Školy Rolfa Schweizera a Barbary Kraus věnují některé kapitoly výuce hry se 

žaluzií a crescendo válcem. České varhanní školy počítají s menšími nástroji. 

Vybraná cvičení jsou ve čtyřhlasé sazbě a nevyužívají většinou krajní polohy 

nástroje. 

Kritérium přístupu varhanních škol k artikulaci je velmi zavádějící. Většina škol 

se drží zavedených pravidel přísného legata. To samozřejmě vychází z dobové 

interpretace skladeb. Pouze varhanní školy vydané v poslední době (varhanní 

školy Barbary Kraus a Johannese Matthiase Michela) se věnují artikulaci více a 

zabývají se i její vhodností v různých skladbách. 

Nejrozsáhlejší výběr skladeb je obsažen ve varhanních školách Johannese 

Matthiase Michela a Ernsta Kallera. Jsou zde zastoupeny skladby mnoha 

autorů různých období a hudebních žánrů. Největší část hudebních příkladů 

tvoří skladby génia varhanní tvorby Johanna Sebastiana Bacha. České 

varhanní školy jsou zaměřeny především na vlastní tvorbu (František Zdeněk 

Skuherský, Jan Hlucháň, Josef Cyril Sychra a Josef Krejčí). Pouze ve varhanní 

škole Ferdinanda Bachtíka nalezneme samostatnou kapitolu, která obsahuje 

skladby z období českého baroka, klasicismu i romantismu. 

U německých varhanních škol můžeme vysledovat rozdělení skladeb dle 

hudebních žánrů vyplývajících z období, ve kterém vznikly (Barbara Kraus, 



  

  49 
 

Johannes Matthias Michel, Ernst Kaller). Novátorstvím v oblasti varhanní 

hudby se stává jazz ve varhanní škole Johannese Matthiase Michela. Na rozdíl 

od německých varhanních škol čeští autoři dávají přednost jednotnému stylu 

interpretace. V artikulaci nerozlišují barokní nebo romantický styl hry.  

Varhanní školy publikované na českém i německém území se při své tvorbě 

navzájem ovlivnily. Například cvičení Augusta Gottfrieda Rittera jsou využita 

téměř ve všech porovnávaných školách. Ferdinand Bachtík prakticky 

pokračoval ve varhanní škole Františka Zdeňka Skuherského. Někdy autoři 

přímo citovali jiné varhanní školy (František Zdeněk Skuherský, Johann 

Kubíček). 

 

  

 

 



  

  50 
 

Závěr 
Srovnání varhanních škol na českém a německém území se jeví jako daleko 

širší téma než je schopna pojmout jedna magisterská práce. Z tohoto důvodu 

jsou některé varhanní školy pouze ve stručnosti popsány a ihned srovnány 

s ostatními školami.  

I když se obě varhanní školy mezi sebou historicky prolínaly, příliš společného 

nemají. Německé varhanní školy vychází z nástroje severoněmeckého typu, u 

nás se cvičení přizpůsobovala ve většině případů malým mechanickým nebo 

pneumatickým strojům. Srovnávaný vzorek českých varhanních škol není 

v dnešním pojetí metodickým materiálem a učebnicí pro nastávající 

profesionální varhaníky, který by svým obsahem řešil nové poznatky ve 

varhanní hře. Na českém území tato publikace naprosto chybí. 

V posledních 20 letech k nám do České republiky přijížděli světově známí 

varhaníci, které my jsme zcela nekriticky obdivovali a jejich interpretační 

návyky přijímali jako dogma. Výsledkem je to, že neexistuje jednotný názor 

na interpretaci především barokních skladeb. Nová varhanní škola by měla 

vytvořit novou metodiku a pokusit se sjednotit tyto nejednotné názory.  

Jako další zajímavý počin se jeví srovnávání varhanních škol z hlediska 

chrámového využití. Tato oblast má u obou škol mnohé co nabídnout. 

Z provedených srovnání varhanních škol se zdá být nejkomplexnější učebnice 

Johannese Matthiase Michela. V českém jazyce dosud nebyla recenzována, a 

proto je v této diplomové práci popsaná nejobšírněji. Splňuje všechny 

požadavky pro výuku hry na varhany v dnešním pojetí. Je zajímavá a 

atraktivní pro všechny začínající varhaníky v různém věku. Bylo by jistě 

vhodné, aby byla zařazena jako metodický materiál na současných hudebních 

školách. 

 

 



  

  51 
 

Použitá literatura 
BACHTÍK, Ferdinand a JIRÁNEK, Stanislav. Škola na varhany: pro ústavy 
učitelské. Přetisk původního vydání. Brno: Musica Sacra, 2007. 148 s. ISMN 
M66051-765-9. 

ČERNUŠÁK, Gracian, Bohumír ŠTĚDROŇ a Zdenko NOVÁČEK. Československý 
hudební slovník osob a institucí: Svazek druhý A - L. Praha: Státní hudební 
vydavatelství, 1965. 852 s. 

ČERNUŠÁK, Gracian, Bohumír ŠTĚDROŇ a Zdenko NOVÁČEK. Československý 
hudební slovník osob a institucí: Svazek druhý M - Ž. Praha: Státní hudební 
vydavatelství, 1965. 1080 s. 

HLUCHÁŇ, Jan. Malá škola pedálové hry : varhany. Praha: Urbánek a synové, 
1948. 1 partitura 18 s. 

KALLER, Ernst. Orgelschule. Mainz: Schott, c1938. 1 partitura 65-125 s.  

KLINDA, Ferdinand. Organ v kultúre dvou tisícročí, Bratislava: Hudobné 
centrum. 2000. ISBN 80-88884-19-5, s. 148. 

KRAUS, Barbara. Orgelschule: Spieltechnische und gestalterische Grundlagen 
des künstlerischen Orgelspiels. Hamburg: MKH Medien Kontor, 2009. ISBN 
978-3-934417-18-2. 

KREJČÍ, Josef. Praktičtí základové nauky o hře na varhany op. 4, 5, 6. Praha: 
Schalek a Wetzler. 31 s. 

KUBÍČEK, Johann. Der Schullehren am Lande als Organist und Regens – Chori. 
České Budějovice: Selbstverlag des Verfassers, 1871. 134 s. 

MICHEL, Johannes, Matthias. Orgelschule. 2. vyd. Mnichov: Strube Verlag, 
2016. 285 s. Edice 3338. ISBN 9783899121759. 

RIEMANN, Hugo. Musiklexikon: Personenteil. Lipsko: 1909. s. 897 

RITTER, August Gottfried. Praktische Orgelschule : Kunst der Orgelspiel. Band 
I. Op. 15. Leipzig: Peters, 1967. 1 partitura (135 s.). 

SKUHERSKÝ, František, Zdeněk. Theoreticko – praktická škola na varhany. 
Praha: EM. Wetzler, 1884. 39 s. 

SYCHRA, Josef Cyril. Populární škola na varhany. Praha: 1918. s. 23 

VELEMANOVÁ, Veronika. České varhanní školy a možnosti jejich praktického 
využití. Brno: Janáčkova akademie múzických umění v Brně, Hudební fakulta, 
Katedra varhanní a historické interpretace, 2014. 106 s. 



  

  52 
 

Internetové zdroje 
 
BIBIELA, Ralf. Orgelschule und Orgelunterricht [online]. 4. 9. 2013. [cit. 15. 4. 
2017]. Dostupné z:https://www.zentrum-
verkuendigung.de/fileadmin/content/Kirchenmusik/Downloads/Orgelschulen_u
nd_Orgelunterricht.pdf 
 
KRAUS, Barbara. Vita[online]. Hamburg: MKH Medien Kontor [cit. 2017-01-
02]. Dostupné z: http://www.barbara-
kraus.com/biographisches/biographischesgb.php.  
 
MICHEL, Raphael. Johannes Matthias Michel. [online]. 2017. [cit. 17.4.2017]. 
Dostupné z: http://christuskirche.org/michel 
 
SCHWEIZER, Rolf. Musikbücher [online]. Köln: Verlag Christoph Dohr Köln, 
2007 [cit. 2017-04-03]. Dostupné z: http://www.dohr.de/autor/schweizer.htm 

 

 



  

  53 
 

Přílohy 
Příloha č.1: August Gottfried Ritter: Orgelschule 

 



  

  54 
 

Příloha č.2: Ernst Kaller: Orgelschule 

 



  

  55 
 

Příloha č.3: Rolf Schweizer: Orgelschule 

 

 



  

  56 
 

Příloha č.4: Barbara Kraus: Orgelschule 

 



  

  57 
 

Příloha č.5: Johannes Mathias Michel: Orgelschule 

 



  

  58 
 

Příloha č.6: Ferdinand Bachtík a Stanislav Jiránek: Škola na varhany 

 



  

  59 
 

Příloha č.7: Josef Krejčí: Praktičtí základové nauky o hře na varhany 

 

 



  

  60 
 

Příloha č.8: Johann Kubíček: Der Schullehren am Lande als Organist 

und Regens – Chori 

 



  

  61 
 

Příloha č.9: Jan Hlucháň: Malá škola pedálové hry 

 

 



  

  62 
 

Příloha č.10: Josef Cyril Sychra: Populární škola na varhany 

 



  

  63 
 

Příloha č.11: František Zdeněk Skuherský: Theoreticko – praktická škola 

na varhany 

 


